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„Moje pisanie, tak naprawdę, wyniknęło     
z tęsknoty i Ŝalu. Tęsknoty za... Kielcami.” 
                                   Wiesław JaŜdŜyński 
 
JaŜdŜyński, Wiesław: Ostatnia rozmowa z Wiesła-
wem JaŜdŜyńskim / rozm. Stanisław Nyczaj // W: 
JaŜdŜyński, Wiesław. Okolica starszego kolegi. – 
Wyd. 4. – Kielce, 2003, s. 295 
 
 

 
PRZEDMOWA 

 
We wrześniu 2005 roku mija osiemdziesiąta piąta rocznica urodzin 

Wiesława JaŜdŜyńskiego, pochodzącego z Kielc pisarza, dziennikarza i dzia-
łacza kultury. Nadarza się więc okazja, by przypomnieć, a moŜe nawet         
na nowo odkryć, jego bogaty dorobek literacki, zwłaszcza Ŝe tak często 
identyfikował się z miejscem swego urodzenia, dzieciństwa i młodości. 

Przy zbieraniu materiałów do zestawienia bibliograficznego posłuŜono się 
następującymi źródłami: 

• Przewodnik Bibliograficzny 1944-2005, 
• Bibliografia Zawartości Czasopism 1947-1948, 1951-2004, 
• Polska Bibliografia Literacka 1944-1992, 
• Bibliografia województwa kieleckiego 1945-1998, 
• Bibliografia województwa świętokrzyskiego 1999-2005, 
• Bibliografia Łodzi i województwa łódzkiego 1971-1974 oraz za-

mieszczona na stronach internetowych Wojewódzkiej i Miejskiej 
Biblioteki Publicznej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Łodzi, 

• Literatura piękna : adnotowany rocznik bibliograficzny 1954-1986, 
• Kartoteka Działu Bibliograficznego WBP Środowisko literackie 

Kielecczyzny, 
• Współcześni pisarze i badacze literatury : słownik biobibliogra-

ficzny. T. 3, 
• Pisarze regionu świętokrzyskiego. Seria 1 t. 2, 
• BłaŜejewski, Tadeusz. Wiesław JaŜdŜyński. – Kielce, 1998 
• ksiąŜki z księgozbioru WBP napisane przez Wiesława JaŜdŜyń-

skiego 
• czasopisma Cychry (1946), Młodzi Idą (1936-1939), Plotkarka 

(1987-1990) i Przemiany (1970-1989). 
W przypadku niektórych artykułów Wiesława JaŜdŜyńskiego zamiesz-

czanych w czasopismach łódzkich konsultowano się z panem Andrzejem 
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Gawrońskim z Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Mar-
szałka Józefa Piłsudskiego w Łodzi. 

Zebrane materiały podzielono na trzy części. W pierwszej przedstawiono 
twórczość, w drugiej opracowania dotyczące pisarza, w ostatniej odnotowano 
opisy, w których ukazano go w literaturze i sztuce. W obrębie dwóch 
pierwszych części wprowadzono podrozdziały. Opisy w rozdziałach i pod-
rozdziałach ułoŜono alfabetycznie posiłkując się normą PN-ISO – Zasady 
szeregowania bibliograficznego. Gdy ten sam tytuł miał kilka wydań, 
zastosowano układ chronologiczny od ksiąŜek najstarszych do najnowszych. 

Opisy sporządzono posługując się normą PN-82/N-01152.01 – Opis 
bibliograficzny ksiąŜki wraz z poprawką A1 oraz PN-N-01152-2 – 
Wydawnictwo ciągłe – opis bibliograficzny (punkt 5.2 Opis artykułu). Przy 
nadawaniu haseł opierano się na normach: PN-N-01229 na hasło osobowe      
i PN-N-01231 na hasło tytułowe. Tytuły czasopism skracano zgodnie z normą 
PN-N-01178 – Zasady skracania tytułów wydawnictw ciągłych, natomiast 
skróty w tekstach opisów zgodnie z normą PN-85/N-01158 – Skróty wyrazów 
i wyraŜeń w opisie bibliograficznym. 

Bibliografia zawiera 521 ponumerowanych pozycji. Część opisów nie jest 
kompletna ze względu na trudności w dotarciu do źródeł. Z tej samej 
przyczyny niektóre opisy mogą zawierać błędy niezawinione przez autorkę 
zestawienia. JeŜeli nie było moŜliwości ustalenia tytułu artykułu (zwłaszcza 
przy przejmowaniu opisów z Polskiej Bibliografii Literackiej), nadano tytuły 
własne w nawiasach kwadratowych. Całość zestawienia została zaopatrzona 
w indeks alfabetyczny oraz w indeks tytułów utworów Wiesława JaŜdŜyń-
skiego. W tym ostatnim przypadku uwzględniono tylko tytuły, co do których 
była pewność, Ŝe są zgodne z nadanymi przez pisarza. Zbieranie materiałów 
zakończono 31 sierpnia 2005 roku. 

 
                                                                                            Oprac. ElŜbieta Słoń 
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WIESŁAW JA śDśYŃSKI 
 

Wiesław JaŜdŜynski urodził się 9 września 1920 roku w Kielcach. Matka, 
Maria z Chlebowskich, pochodziła ze starego szlacheckiego rodu. Ojciec 
Stefan JaŜdŜyński, był wówczas majorem Wojska Polskiego, dowódcą           
4 pułku piechoty Legionów. Miał za sobą chlubny szlak bitew Legionów 
Polskich w czasie pierwszej wojny światowej oraz bohaterski udział w wojnie 
ze Związkiem Radzieckim w roku 1920, uwieńczony orderem Virtuti Militari. 
Ich syn, Wiesław Stefan, został symbolicznie ochrzczony jako syn pułku       
w asyście poprzednich dowódców 4 pułku, generałów – bp. Władysława 
Bandurskiego, Smorawinskiego, Frankowskiego i Zulaufa. 

Od roku 1927 Wiesław JaŜdŜynski uczęszczał do kieleckiej szkoły 
ćwiczeń i – jak wspomniał – był przysposabiany do słuŜby w wojsku.           
W latach 1930-1933 jego ojciec był wojskowym Komendantem Miasta 
Wilna, a następnie wiceprezydentem Radomia, a mały Wiesław uczył się 
wówczas w wileńskim Gimnazjum im. Lelewela oraz w radomskim 
Gimnazjum im. Tytusa Chałubińskiego. Po powrocie do Kielc podjął naukę  
w Gimnazjum i Liceum im. Stefana śeromskiego, którą ukończył zdaniem 
matury w 1939 roku. Latem tego roku zdał egzamin do Centrum Wyszkolenia 
Sanitarnego (medycyna wojskowa). Wybuch wojny zastał go jako pod-
chorąŜego sanitarnego i w tym stopniu odbył kampanię wrześniową. 

W czasie okupacji niemieckiej Wiesław JaŜdŜyński współredagował 
pierwsze tajne pisma kieleckiego okręgu Związku Walki Zbrojnej, a potem 
Armii Krajowej – Wiadomości Polskie i śołnierza Wolności. Sporządzał teŜ 
codzienny biuletyn z nasłuchu radiowego dla komendy okręgu ZWZ i AK. 
Od roku 1943 był nauczycielem przedmiotów humanistycznych w tajnym 
gimnazjum i liceum ziemi włoszczowskiej z siedzibą w Irządzach, wykładał 
teŜ w konspiracyjnym Uniwersytecie Ludowym zorganizowanym przez Wici 
i współredagował tajne pismo Batalionów Chłopskich Werble. Zaraz po za-
kończeniu wojny pracował jako nauczyciel w Gimnazjum i Liceum             
im. Tadeusza Kościuszki w Szczekocinach. Jeszcze przed wojną współ-
redagował pismo uczniów kieleckiego Liceum im. śeromskiego Młodzi Idą,   
ale dopiero w roku 1945 zadebiutował opowiadaniem „Chłopcy wrócili” na 
łamach czasopisma Chłopi. 

Od roku 1946 na stałe zamieszkał w Łodzi, gdzie znalazł się w zespole 
kolegium tygodnika społeczno-kulturalnego Wieś, redagowanego przez Jana 
Aleksandra Króla. Terminował tu w zawodzie dziennikarskim u boku Anny 
Kamieńskiej, Marii Janion, Marii śmigrodzkiej, Stanisława Piętaka, Tadeusza 
Papiera, Stefana Lichańskiego, Zygmunta KałuŜyńskiego, Lecha Budrec-
kiego… Na początku lat pięćdziesiątych ukończył studia socjologiczne        
na Wydziale Filozoficznym Uniwersytetu Łódzkiego. W roku 1955 ukazała 
się jego pierwsza ksiąŜka – tom szkiców publicystycznych Nauczyciele        
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na wsi. Następny rok przyniósł kolejną ksiąŜkę – zbiór opowiadań W powia-
towej Polsce. W latach 1955-1957 pracował w łódzkim dwutygodniku 
społeczno-kulturalnym Kronika, redagowanym przez Jana Koprowskiego.   
Po dwóch latach pismo to zostało zlikwidowane przez KC PZPR za „próby 
poprawiania marksizmu”. 

W roku 1957 Wiesław JaŜdŜyński został członkiem Związku Literatów 
Polskich i juŜ w następnym roku załoŜył i był redaktorem naczelnym nowego 
tygodnika społeczno-kulturalnego Odgłosy. W końcu lat pięćdziesiątych      
na łamach tego tygodnika zaczęła się ukazywać w odcinkach – bogato 
ilustrowana – pierwsza powieść Wiesława JaŜdŜyńskiego Okolica starszego 
kolegi. Fabuła dotyczyła Ŝycia młodzieŜy szkolnej w Kielcach w drugiej 
połowie lat trzydziestych XX wieku, niedługo przed wybuchem drugiej wojny 
światowej. W roku 1960 Okolica starszego kolegi ukazała się w wydaniu 
ksiąŜkowym nakładem Wydawnictwa Łódzkiego, a kolejne jej wydania 
ukazywały się w latach 1967, 1976 i 2003. 

Powodzenie tej pierwszej powieści skłoniło Wiesława JaŜdŜyńskiego      
do zajęcia się, niemal wyłącznie, twórczością literacką. W roku 1964 rozstał 
się z Odgłosami, był potem m.in. dyrektorem i redaktorem naczelnym 
Wydawnictwa Łódzkiego, prezesem Oddziału Łódzkiego Związku Literatów 
Polskich, członkiem Zarządu Głównego ZLP, wicedyrektorem łódzkiej Roz-
głośni Polskiego Radia do spraw programów artystycznych, wykładowcą      
w łódzkim Policealnym Studium Dziennikarskim… Ogłosił 24 ksiąŜki, w tym 
20 powieści oraz tomy opowiadań i reportaŜy. Najgłośniejsze jego powieści 
to: Nie ma powrotu, Świętokrzyski polonez (trzy wydania), Sprawa, Pomnik 
bez cokołu, W ostatniej godzinie, Pojednanie, Koniec sezonu, Daleko           
od prawdy, Ogrody naszych matek, Kolonia wszystkich świętych, Pokolenia 
czas pochłonie, Laurowo i ciemno… 

Niemal w całej swojej twórczości literackiej, a takŜe w działalności 
zawodowej i społecznej, Wiesław JaŜdŜyński był bardzo blisko Kielc i Kie-
lecczyzny. Do ostatnich swoich dni ciągle Ŝywo wspominał dzieciństwo         
i młodość w Kielcach, powracał do „miejsc ukochanych” i swojej „małej 
ojczyzny”, obnosił się wręcz z sentymentem do krainy urodzenia. Ten po-
wojenny łodzianin przez cały czas był kielczaninem! 

W czasie studiów został wybrany wiceprezesem Stowarzyszenia 
Akademików Kielczan. Debiutancka powieść o młodzieŜy kieleckiego 
Liceum im. śeromskiego w przededniu drugiej wojny światowej ukazała się 
w roku 1960, ale wtedy trudno było przypuszczać, Ŝe autor z taką kon-
sekwencją będzie dalej w swojej bogatej twórczości powracał na swoją 
ziemię rodzinną. Rzecz zdumiewająca – Wiesław JaŜdŜyński od roku 1946 
był stałym mieszkańcem Łodzi, ale pisał niemal wyłącznie o Kielecczyźnie. 
W Łodzi zdobył sobie bardzo wysoką pozycję, chociaŜ to miasto jest obecne 
w istocie tylko w jednej jego ksiąŜce, w ReportaŜu z pustego pola o łódzkim 
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obozie koncentracyjnym dla dzieci w czasie okupacji niemieckiej. Natomiast 
Kielce i Kielecczyzna od pierwszej powieści przewijają się w całej twórczości 
tego pisarza. Od tomu W powiatowej Polsce (1956) w swoich kolejnych 
powieściach – Okolica starszego kolegi (1960), Nie ma powrotu (1963)          
i Świętokrzyski polonez (1965) – kontynuował wątki autobiograficzne 
związane z ziemią rodzinną. I tak było przez całą twórczość Wiesława 
JaŜdŜyńskiego, wiodącego swoich bohaterów „na patriotyczne szlaki ojców”. 
Nieustanne „obrachunki inteligenckie” z kieleckimi wątkami były cały czas 
obecne w jego twórczości. Znajdziemy je w takich powieściach, jak Między 
prawdą a chlebem (1966), Sprawa (1969), W ostatniej godzinie (1971), 
Pomnik bez cokołu (1970), Pojednanie (1974), Koniec sezonu (1976), Między 
brzegami (1977), Daleko od prawdy (1981), Gdy pęka nić (1982), Ogrody 
naszych matek (1984), Kolonia wszystkich świętych (1986). Odnajdziemy 
kieleckie ślady w wydanej w roku 1993 pięknej sadze kresowej, historycznym 
i przygodowym romansie, w gigantycznej powieści Pokolenia czas pochłonie. 
Bohaterem ostatniej powieści Wiesława JaŜdŜyńskiego Laurowo i ciemno 
(1995) był historyk sztuki z Kielc i jego współczesne przeŜycia. 

Przez kilkadziesiąt lat pisarz angaŜował się bardzo aktywnie w kieleckie 
Ŝycie literackie. Uczestniczył w pracach Kieleckiego Klubu Literackiego, brał 
Ŝywy udział w imprezach literackich na terenie Kielecczyzny, działał na rzecz 
utworzenia kieleckiego Oddziału Związku Literatów Polskich. Z jego 
inicjatywy powstała w Kielcach najpierw filia, a następnie oddział 
Wydawnictwa Łódzkiego. Nie bez przyczyny otrzymał Odznakę „Za Zasługi 
dla Kielecczyzny” oraz Nagrodę Miasta Kielc za osiągnięcia twórcze 
związane z tym miastem. Bardzo często przyjeŜdŜał do Kielc takŜe ze 
względów rodzinnych. Tu na Cmentarzu Legionowym spoczywa jego ojciec 
(zmarł w roku 1938) oraz matka (zmarła w roku 1976). Do ostatnich swoich 
dni utrzymywał kontakt z Kielcami. Mimo cięŜkiej choroby regularnie pisał 
felietony do kieleckiego miesięcznika kulturalno-artystycznego IKAR          
(w latach siedemdziesiątych  do kieleckiego miesięcznika Przemiany). 

Zmarł 26 lipca 1998 roku. Został pochowany w Łodzi na cmentarzu przy          
ul. Rzgowskiej. 
 
 
                                   Tadeusz Wiącek 
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WYKAZ SKRÓTÓW STOSOWANYCH W BIBLIOGRAFII 
 

art.  artykuł 
aut.  autor (ka) 
cop.  copyrigt 
cz.   część 
dod.  dodatek 
dot.  dotyczy 
faks.  faksymile 
fot.  fotografia (e) 
fragm. fragment 
il.   ilustracja (e) 
im.  imienia 
in.   inni 
k.   karta (y) 
m.in.  między innymi 
min.  ministerstwo 
min.  minuta (y) 
nauk.  naukowy 
nekr.  nekrolog 
nr   numer 
Oct.  October 
okł.  okładka 
oprac.  opracował (a) 
państ.  państwowe (y) 
polem. polemika 
popr.  poprawione 
portr.  portret (y) 
poszerz. poszerzone 

poz.  pozycja 
pr.   program 
przekł. przekład 
pt.   pod tytułem 
r.   rok 
rec.  recenzja 
red.  redakcja, redaktor 
reŜ.  reŜyseria 
rozm.  rozmawiał (a),  
   rozmowa 
rozsz.  rozszerzone 
s.   strona (y) 
ser.  seria 
spółdz. spółdzielnia 
t.   tom 
tabl.  tablica (e) 
tzw.  tak zwany 
uzup.  uzupełnienie, 
   uzupełnione 
współpr. współpraca 
właśc. właściwie 
woj.  województwo 
wyd.  wydanie 
wydaw. wydawnictwo 
wypow. wypowiedź 
zm.  zmienione 
zorg.  zorganizowana (e, y) 

 
 

WYKAZ TYTUŁÓW UWZGL ĘDNIONYCH CZASOPISM           
ORAZ ICH SKRÓTÓW  

 
Antena. – Warszawa 
Argumenty. – Warszawa 
 
Bibliotekarz. – Warszawa 
Biuletyn / Związek Literatów Polskich. – Warszawa 
 
Chłopi. – Lublin 
Cychry. – Kielce 
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Czerwony Sztand. – Czerwony Sztandar. – Wilno 
 
Dz. Łódz. – Dziennik Łódzki. – Łódź 
Dz. Pol. – Dziennik Polski. – Kraków 
Dz. Zach. – Dziennik Zachodni. – Katowice 
 
Echo Dnia. – Kielce 
Echo Krak. – Echo Krakowa. – Kraków 
Expr. Ilustr. – Express Ilustrowany. – Łódź 
Expr. Wiecz. – Express Wieczorny. – Warszawa 
 
Fikcje. – Katowice 
 
Gaz. Kiel. – Gazeta Kielecka. – Kielce 
Gaz. Lokalna. Kielce, Sandomierz. – Gazeta Lokalna. Kielce, Sandomierz. – 

Kielce 
Gaz. Łódz. – Gazeta Łódzka. – Łódź 
Gaz. Robot. – Gazeta Robotnicza. – Jelenia Góra [i in.] 
Gaz. Wolni i Solidarni. – Gazeta Wolni i Solidarni. – Toronto 
Gaz. Współcz. – Gazeta Współczesna. – Białystok [i in.] 
Głos Naucz. – Głos Nauczycielski. – Warszawa 
Głos Robot. – Głos Robotniczy. – Łódź 
 
Ikar. – Kielce 
Ilustr. Kur. Pol. (Wyd. B). – Ilustrowany Kurier Polski (Wyd. B). – 

Bydgoszcz 
 
Kalejdoskop. – Warszawa 
Kamena. – Lublin 
Kierunki. – Warszawa 
Kontrasty. – Białystok 
Kronika. – Łódź 
KsiąŜ. dla Ciebie. – KsiąŜka dla Ciebie. – Warszawa. – Dod. do Nasz Klub 
Kult. i śycie. – Kultura i śycie. – Lublin. – Dod. do Sztandar Ludu 
Kult. Ośw. w WP. – Kultura i Oświata w Wojsku Polskim. – Warszawa 
Kultura. – Warszawa 
Kur. Szczec. – Kurier Szczeciński. – Szczecin 
 
Lit. Gaz. – Literaturnaja Gazeta. – Moskwa 
Lit. na Świecie. – Literatura na Świecie. – Warszawa 
Lit. Radz. – Literatura Radziecka. – Moskwa 
Literatura. – Warszawa 
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Łódź Lit. – Łódź Literacka. – Łódź 
 
Mies. Lit. – Miesięcznik Literacki. – Warszawa 
Młodzi Idą. – Kielce 
 
Nad Wartą – Sieradz 
Nasz Klub – Warszawa 
Now. Lit. Wydaw. – Nowiny Literackie i Wydawnicze. – Warszawa 
Nowa Kult. – Nowa Kultura. – Warszawa 
Nowa Wieś. – Warszawa 
Nowe KsiąŜ. – Nowe KsiąŜki. – Warszawa 
Nowiny Rzeszow. – Nowiny Rzeszowskie. – Rzeszów 
Nowy Wyraz. – Warszawa 
Nurt. – Poznań 
 
Odgłosy – Łódź 
Odra. – Wrocław 
Osnowa. – Łódź 
 
Plotkarka. – Kielce 
Poglądy. – Katowice 
Polityka. – Warszawa 
Polonistyka. – Warszawa 
Por. Bibl. – Poradnik Bibliotekarza. – Warszawa 
Pr. Nauk., Filol. Pol. / WSP Częst. – Prace Naukowe. Filologia Polska / 

WyŜsza Szkoła Pedagogiczna w Częstochowie. – Częstochowa 
Praca Świetl. – Praca Świetlicowa. – Warszawa 
Prasa Pol. – Prasa Polska. – Warszawa 
Profile. – Rzeszów 
Prz. Kult. – Przegląd Kulturalny. – Warszawa 
Prz. Socjol. – Przegląd Socjologiczny. – Wrocław 
Prz. Tyg. – Przegląd Tygodniowy. – Warszawa 
Przemiany. – Kielce 
 
Realizm. – Łódź 
Rocz. Polit. Gosp. – Rocznik Polityczno-Gospodarczy. – Warszawa 
 
Sł. Ludu. – Słowo Ludu. – Kielce 
Sł. Ludu. Mag. – Słowo Ludu. Magazyn. – Kielce 
Sł. Powsz. – Słowo Powszechne. – Warszawa 
Spojrzenia. – Łódź 
Stud. Kiel. – Studia Kieleckie. – Kielce 
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Szpilki. – Warszawa 
Sztand. Młod. – Sztandar Młodych. – Warszawa 
 
Tryb. Ludu. – Trybuna Ludu. – Warszawa 
Tryb. Wol. – Trybuna Wolności. – Warszawa 
Tyg. Demokr. – Tygodnik Demokratyczny. – Warszawa 
Tyg. Kult. – Tygodnik Kulturalny. – Warszawa 
Tyg. Piotrkow. – Tygodnik Piotrkowski. – Piotrków Trybunalski 
 
Walka Młod. – Walka Młodych. – Warszawa 
Warmia Mazury. – Warmia i Mazury. – Olsztyn 
Wiad. Kult. – Wiadomości Kulturalne. – Warszawa 
Widnokrąg. – Rzeszów 
Wieczór. – Katowice 
Wieś. – Warszawa 
Współczesność. – Warszawa 
Wychowanie. – Warszawa 
 
Za i Przeciw. – Warszawa 
Ziel. Sztand. – Zielony Sztandar. – Warszawa 
Ziemia Kiel. – Ziemia Kielecka. – Kielce 
Ziemia Łęczycka. – Łęczyca 
 
śoł. Pol. – śołnierz Polski. – Warszawa 
śoł. Pol. Lud. – śołnierz Polski Ludowej. – Bydgoszcz 
śoł. Wol. – śołnierz Wolności. – Warszawa 
śycie Lit. – śycie Literackie. – Kraków 
śycie Szk. – śycie Szkoły. – Warszawa  
śycie Szk. WyŜszej. – śycie Szkoły WyŜszej. – Warszawa  
śycie Warsz. – śycie Warszawy. – Warszawa 
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I. TWÓRCZO ŚĆ 
 

Publikacje ksiąŜkowe 
 

1. JAśDśYŃSKI, Wiesław. „Adara” nie odpowiada. Łódź : Krajowa 
Agencja Wydawnicza, 1985. – 250, [1] s. 

Powieść science fiction. 
Rec.: SZELEST, Anna // Fikcje. – 1985, nr 33, s. 24-25 ; ŚWIERKOCKI, Maciej // 

Odgłosy. – 1985, nr 15, s. 8 ; (022) // Fikcje. – 1985, nr 33, s. 23-24 
 
2. JAśDśYŃSKI, Wiesław. Czuwajcie w letnie noce. Łódź : Wydaw. 

Łódzkie, 1972. – 230, [2] s. 
1985. – 137, [7] s. 
Powieść dla młodzieŜy; adaptacja radiowa w 1975 r. 
Rec.: FREJDLICH, Konrad // Odgłosy. – 1972, nr 36, s. 10 ; JACKOWSKA, Wanda // 

Nowe KsiąŜ. – 1973, nr 8, s. 40 ; SAKOWICZOWA, Jadwiga // Głos Robot. – 1972,         
nr 241, s. 5 

 
3. JAśDśYŃSKI, Wiesław. Daleko od prawdy. – Warszawa : „Czy-

telnik”, 1981. – 287, [1] s. 
Powieść. 
Rec.: FIEDOSIEJEW, Jerzy Mikołaj // Expr. Ilustr. – 1981, nr 78, s. 5 ; KOPROWSKI, 

Jan // Nowe KsiąŜ. – 1981, nr 22, s. 41-43 ; KUNDA, Władysław Sławomir // śycie Lit. – 
1981, nr 40, s. 13 ; NYCZAJ, Stanisław // Przemiany. – 1981, nr 7, s. 22 ; śÓŁCIŃSKI 
Tadeusz Jerzy // Odgłosy. – 1981, nr 26, s. 7 

 
4. JAśDśYŃSKI, Wiesław. Gdy pęka nić. – Łódź : Wydaw. Łódzkie, 

1982. – 281, [3] s. 
Powieść. 
Rec.: JURKOWSKI, Stefan // Tyg. Kult. – 1983, nr 5, s. 2 ; KŁAPCIŃSKI, Zdzisław // 

Odgłosy. – 1982, nr 19, s. 9 
 
5. JAśDśYŃSKI, Wiesław. Kolonia wszystkich świętych. – Łódź : 

Wydaw. Łódzkie, 1986. – 266, [2] s. 
Powieść wyróŜniona Nagrodą Funduszu Literatury w 1987 r. 
Rec.: BŁAśEJEWSKI, Tadeusz // śycie Lit. – 1987, nr 7, s. 10 ; GARBOLIŃSKA, 

Matylda // Gaz. Robot. – 1987, nr 12, s. 5 ; KLAS-MARKIEWICZ, Anna // Przemiany. – 
1987, nr 8, s. 39 ; MISIORNY, Michał // Tryb. Ludu. – 1987, nr 68, s. 6 ; ŚWIERKOCKI, 
Maciej // Odgłosy. – 1987, nr 7, s. 8 ; TOMALA, Stanisław // Mies. Lit. – 1987, nr 11,      
s. 151-154 ; (wt) // Echo Dnia. – 1987, nr 56, s. 5 ; WIĄCEK, Tadeusz // Kultura. – 1987, 
nr 13, s. 11 ; śÓŁCIŃSKI, Tadeusz Jerzy // Nowe KsiąŜ. – 1987, nr 3, s. 86-87 

 
6. JAśDśYŃSKI, Wiesław. Koniec sezonu. – Warszawa : „Czytelnik”, 

1976. – 201, [2] s. 
Powieść. 
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Rec.: BŁAśEJEWSKI, Tadeusz // Odgłosy. – 1977, nr 4, s. 11 ; KRUPIŃSKA-ŁYP, 
Hanna // Profile. – 1977, nr 6, s. 29 ; śÓŁCIŃSKI, Tadeusz Jerzy // Odgłosy. – 1977, nr 4, 
s. 11 

 
7. JAśDśYŃSKI, Wiesław. Laurowo i ciemno. – Łódź : „Res Polona”, 

1995. – 260 s. 
Powieść obyczajowo-polityczna. 
Rec.: śULIŃSKI, Leszek // Wiad. Kult. – 1995, nr 45, s. 28 
 
8. JAśDśYŃSKI, Wiesław. Między brzegami. – Łódź : Wydaw. Łódzkie, 

1977. – 203, [1] s. 
Powieść. 
Rec.: CZARNECKA, Ewa // Literatura. – 1978, nr 13, s. 12 ; NAWROCKI, Witold // 

śycie Lit. – 1978, nr 11, s. 11 ; NOSAL, Zbigniew // Przemiany. – 1978, nr 4, s. 24 ; 
RZYMOWSKI, Jerzy // Odgłosy. – 1978, nr 13, s. 7 

 
9. JAśDśYŃSKI, Wiesław. Między prawdą a chlebem. – Łódź : Wydaw. 

Łódzkie, 1966. – 241, [3] s. 
Powieść. 
Rec.: CIRLIĆ-STRASZYŃSKA, Danuta // Nowe KsiąŜ. – 1966, nr 11, s. 647-648 ; 

KIRCHNER, Hanna // Współczesność. – 1966, nr 19, s. 11 ; KOGUT, Bogusław // śycie 
Lit. – 1966, nr 26, s. 8 ; SADKOWSKI, Wacław // Tryb. Ludu. – 1967, nr 76, s. 8 ; 
SAKOWICZOWA, Jadwiga // Głos Robot. – 1966, nr 78, s. 4 ; ŚWIONTEK, Sławomir // 
Odgłosy. – 1966, nr 20, s. 7 ; TERLECKI, Olgierd // Dz. Pol. – 1966, nr 153, s. 4 

 
10. JAśDśYŃSKI, Wiesław. Nauczyciele na wsi. – Warszawa : „Iskry”, 

1955. – 114, [2] s. 
Zawartość: s. 5-33 : Powrót do szkoły ; s. 34-54 : Jej pierwsza posada ; s. 55-96 : Mała 

i duŜa ojczyzna ; s. 97-[115] : W sprawie „kompleksu Zapłocia” 
ReportaŜe. 
Rec.: GAWĘCKA, Kalina // Głos Naucz. – 1956, nr 21, s. 4 ; RACKA, Jadwiga // 

śycie Szk. – 1955, nr 11, s. 596-597 
 
11. JAśDśYŃSKI, Wiesław. Nie ma powrotu. – Łódź : Wydaw. Łódzkie, 

1963. – 282, [2] s. 
Wyd. 2 zm. i rozsz. – 1971. – 336, [4] s. 
Powieść. 
Rec.: ADAMSKI, Maksymilian // KsiąŜ. dla Ciebie. – 1971, nr 8, s. 16-17 ; JANICKI, 

Jan // Głos Naucz. – 1963, nr 46, s. 6 ; MARTUSZEWSKI, Edward // Tyg. Kult. – 1963,  
nr 51, s. 6 ; SZTAJNER, Bernard // Odgłosy. – 1963, nr 36, s. 5-6 ; SZWEDOWICZ, Wła-
dysław // Nowe KsiąŜ. – 1963, nr 21, s. 1031-1032 ; TYNECKI, Jerzy // W: Osnowa 1965 : 
almanach literacki / red. Marian Piechal. – Łódź, 1964 

 
12. JAśDśYŃSKI, Wiesław. Ogrody naszych matek. – Łódź : Wydaw. 

Łódzkie, 1984. – 369, [3] s. 
Powieść. 
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Rec.: BŁAśEJEWSKI, Tadeusz // śycie Lit. – 1984, nr 37, s. 10 ; GARBOLIŃSKA, 
Matylda // Osnowa. – 1985, nr 13/14, s. 204-205 ; HOSZOWSKA, Lucyna // Expr.     
Ilustr. – 1984, nr 171, s. 5 ; KOWALIK, Helena // Prz. Tyg. – 1985, nr 13 

 
13. JAśDśYŃSKI, Wiesław. Okolica starszego kolegi. – Łódź : Wydaw. 

Łódzkie, 1960. – 308, [4] s. 
Wyd. 2 uzup. i popr. – 1967. – 306, [2] s. 
Wyd. 3. – 1976. – 286, [2] s. 
Wyd. 4. – Kielce : „Ston 2”, 2003. – 286, [2] s. 
Powieść. 
Rec.: BOREK, Jan // śycie Szk. – 1961, nr 1, s. 55-57 ; JAROSZOWA, Irena // śycie 

Lit. – 1960, nr 43, s. 12 ; No sal // Sł. Ludu. – 1960, nr 296/297, s. 5 ; ORŁOWSKI, 
Władysław // Odgłosy. – 1960, nr 35, s. 7 ; PAPIER, Tadeusz // Wychowanie. – 1960,      
nr 19, s. 38 ; STRADECKI, Janusz // Nowa Kult. – 1960, nr 42, s. 2 ; STRADECKI, 
Janusz // Nowe KsiąŜ. – 1960, nr 20, s. 1235-1236 ; ŚWIEśAWSKA, Teresa // Prasa    
Pol. – 1961, nr 1, s. 51-53 

 
14. JAśDśYŃSKI, Wiesław. Pojednanie. – Katowice : „Śląsk”, 1974. – 

241, [3] s. 
Powieść, adaptacja radiowa w 1974 r. 
Rec.: BARANOWSKA, Agnieszka // Nowe KsiąŜ. – 1974, nr 23, s. 19-20 ; BARTEL-

SKI, Lesław Marian // Expr. Wiecz. – 1974, nr 230, s. 4 ; BAUER, Zbigniew // śycie Lit. – 
1974, nr 42, s. 10 ; NAWROCKA-DOŃSKA, Barbara // Odgłosy. – 1974, nr 29, s. 15 ; 
TERMER, Janusz // Polonistyka. – 1975, nr 1, s. 44-45 ; ZEJMAN, Alfred // Poglądy. – 
1974, nr 17, s. 11 

 
15. JAśDśYŃSKI, Wiesław. Pokolenia czas pochłonie. – Łódź : „Res 

Polona”, 1993. – 484, [2] s. 
Powieść. 
Rec.: WIĄCEK, Tadeusz // Sł. Ludu. Mag. – 1993, nr 1757, s. 11 
 
16. JAśDśYŃSKI, Wiesław. Pomnik bez cokołu. – Warszawa : Wydaw. 

Min. Obrony Narodowej, 1971. – 279, [1] s. 
Powieść. 
Rec.: FREJDLICH, Konrad // Odgłosy. – 1971, nr 26, s. 7 ; HAMERLIŃSKI, Andrzej 

// Tyg. Kult. – 1971, nr 24, s. 4 ; HAMPEL, Andrzej // Dz. Łódz. – 1971, nr 258, s. 6 ; 
PIETRZAK, Ryszard // śoł. Wol. – 1971, nr 73, s. 3 ; ROGUSKI, Piotr // Nowe KsiąŜ. – 
1972, nr 1, s. 17-18 

 
17. JAśDśYŃSKI, Wiesław. Prawdy ze świata kłamstw. – Łódź : Krajo-

wa Agencja Wydawnicza, 1984. – 219, [5] s. 
Powieść. 
Rec.: BŁAśEJEWSKI, Tadeusz // Odgłosy. – 1985, nr 3, s. 9 ; KACZYŃSKI, Jerzy R. 

// Nowe KsiąŜ. – 1985, nr 4, s. 65-66 
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18. JAśDśYŃSKI, Wiesław. ReportaŜ z pustego pola. – Łódź : Wydaw. 
Łódzkie, 1965. – 89, [3] s., [1] k. tabl. 

Dot. łódzkiego obozu koncentracyjnego dla dzieci; przekł. białoruski w 1972 r.: 
„Repartaž z pustoga polja”. 

Rec.: MADEJ, Bogda // Odgłosy. – 1966, nr 4, s. 7 ; SZPROKOFF, Zofia // Walka 
Młod. – 1966, nr 18, s. 13 ; WASILEWSKA, Ewa //  Lit. Radz. – 1973, nr 6, s. 149-151 ; 
WYGODZKI, Stanisław // Nowe KsiąŜ. – 1966, nr 5, s. 267-269 

 
19. JAśDśYŃSKI, Wiesław. Sprawa. – Warszawa : „Czytelnik”, 1969. – 

260, [3] s. 
Powieść. 
Rec.: ADAMCZYK, Zdzisław J. // Tyg. Kult. – 1970, nr 2, s. 4 ; DZIARNOWSKA, 

Janina // Nowe KsiąŜ. – 1969, nr 23, s. 1616-1617 ; KWIECIŃSKI, Jerzy // Odgłosy. – 
1969, nr 46, s. 7 ; SZYBIST, Maciej // śycie Lit. – 1970, nr 8, s. 12 ; WIŚNIEWSKI, Jó-
zef H. // Osnowa – 1979, wiosna, s. 159-162 

 
20. JAśDśYŃSKI, Wiesław. Ściśle tajne. – Łódź : Wydaw. Łódzkie, 

1974. – 231, [1] s. 
Literatura dla młodzieŜy. 
Rec.: BARANOWSKA, Agnieszka // Nowe KsiąŜ. – 1974, nr 22, s. 26-27 ; KNAST, 

Józef // śycie Szk. – 1975, nr 6, s. 61-62 ; KOWALCZYKOWA, Jolanta // Odgłosy. – 
1974, nr 36, s. 11 ; SAKOWICZOWA, Jadwiga // Głos Robot. – 1974, nr 202, s. 3 

 
21. JAśDśYŃSKI, Wiesław. Świętokrzyski polonez. – Warszawa : „Czy-

telnik”, 1965. – 287 s. 
Wyd. 2. – 1965. – 303, [1] s. 
Wyd. 4 [właśc. 3]. – Łódź : Wydaw. Łódzkie, 1983. – 240 s. 
Powieść wyróŜniona I nagrodą w konkursie literackim Ziemi Kieleckiej i „Czytelnika” 

zorg. z okazji setnej rocznicy urodzin Stefana śeromskiego (1964 r.). 
Rec.: DANECKA, Krystyna // Tyg. Demokr. – 1969, nr 28, s. 8 ; DRAWICZ, Andrzej 

// Sztand. Młod. – 1965, nr 78, s. 3 ; (ER-ZET) // śoł. Pol. Lud. – 1966, nr 24, s. 4 ; 
HAMERLIŃSKI, Andrzej // Tyg. Kult. – 1965, nr 34, s. 5 ; ir // Nowa Wieś. – 1966, nr 31, 
s. 4 ; KOPROWSKI, Jan // Odgłosy. – 1965, nr 13, s. 7 ; KOSESKI, Adam // Ziel.    
Sztand. – 1965, nr 36, s. 8 ; KRASICKI, Maciej // Polityka – 1966, nr 7, s. 12 ; MACU-
śANKA, Zenona // Kultura. – 1965, nr 41, s. 8 ; PORĘBSKI, Edward // Expr. Wiecz. – 
1965, nr 101, s. 6 ; PROZA, poezja 1965 : wybór szkiców i recenzji / wybór i wstęp 
Zenona MacuŜanka . – Warszawa : „KsiąŜka i Wiedza”, 1965. – 321 s. [w tekście m.in. 
recenzja „Świętokrzyskiego poloneza”] ; RATAJCZAK, Józef // Współczesność. – 1965, 
nr 22, s. 10 ; SAKOWICZOWA, Jadwiga // Głos Robot. – 1965, nr 196, s. 6 ; STANUCH, 
Stanisław // śycie Lit. – 1966, nr 3, s. 8 ; STRZELECKI, Krzysztof // Nasz Klub. – 1966, 
nr 10, s. 29 ; śABICKI, Zbigniew // Nowe KsiąŜ. – 1965, nr 8, s. 346-348 

 
22. JAśDśYŃSKI, Wiesław. Umarli nie składają zeznań. – Łódź : 

Wydaw. Łódzkie, 1961. – 245, [3] s. 
Zawartość: Umarli nie składają zeznań ; Polowanie na Murata ; XI Komisariat 
Opowiadania. 
Rec.: ANDERS, Henryk // Odgłosy. – 1961, nr 33, s. 7 
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23. JAśDśYŃSKI, Wiesław. W ostatniej godzinie. – Warszawa : „Czy-
telnik”, 1971. – 224, [3] s. 

Powieść; przekł. na rosyjski „V poslednij čas” (1975 r.) 
Rec.: DOLECKI, Zbigniew // Kierunki. – 1972, nr 4, s. 8 ; FREJDLICH, Konrad // 

Odgłosy. – 1972, nr 3, s. 7 ; HAMERLIŃSKI, Andrzej // Tyg. Kult. – 1972, nr 3, s. 4 ; 
NAWROCKI, Witold // śycie Lit. – 1972, nr 8, s. 10 

 
24. JAśDśYŃSKI, Wiesław. W powiatowej Polsce. – Warszawa : 

„Iskry”, 1956. – 127 s. 
Zawartość: Nieodwołany rozkaz ; Wielka polana ; Phaselus vulgaris ; W powiatowej 

Polsce 
Opowiadania. 
Rec.: BORUCKI, Andrzej // Prz. Socjol. – T. 12 (1958), s. 382-384 ; DUDZIŃSKI, 

Bolesław // Kronika. – 1956, nr 23, s. 6 ; DUDZIŃSKI, Bolesław // Tryb. Wol. – 1957,     
nr 4, s. 10 ; Ig. // Now. Lit. Wydaw. – 1957, nr 5, s. 2 ; ZIEMILSKI, Andrzej // Tryb. Ludu  
. – 1956, nr 304, s. 6  

 
Prace niesamoistne wydawniczo 

 
1. Literatura pi ękna 

 
25. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Budryn. – Il. // Poglądy. – 1973, nr 11,       

s. 13, 15 
Fragm. powieści „Pojednanie”. 
 
26. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Chłopcy wrócili // Chłopi. – 1945, nr 23,    

s. 3 
Proza. 
 
27. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Chłopcy wrócili // Cychry. – 1946, nr 6,      

s. 13 
 
28. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Drugi brzeg : w stróŜówce // Odgłosy. – 

1976, nr 48, s. 4 
Proza. 
 
29. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Drzewieniowie // Spojrzenia. – 1969,          

s. 29-37 
Fragm. powieści. 
 
30. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Dzieci kosmosu // Odgłosy. – 1985,            

nr 30-36 
Fragm. powieści. 
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31. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Egzorcyzmy : (gawęda). – Il. // Praca 
Świetl. – 1955, nr 4/5, s. 175-178 

 
32. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Egzorcyzmy. – Il. // Szpilki. – 1954, nr 46,   

s. 11 
 
33. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Kantorek / Wiesław JaŜdŜyński, Marian 

JeŜewski. – Il. // Kult. i śycie. – 1961, nr 9, s. 24 
Tekst scenariusza. 
 
34. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Kolonia wszystkich świętych // Głos Ro- 

bot. – 1985, nr 130, s. 5 
Fragm. powieści. 
 
35. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Kolonia wszystkich świętych // Osnowa. – 

1985, nr 13/14, s. 16-31 
Fragm. powieści. 
 
36. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Konfrontacja // śycie Lit. – 1982, nr 28,      

s. 8-9 
Fragm. powieści. 
 
37. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Koniec sezonu // Odgłosy. – 1975, nr 29,    

s. 4 
Fragm. powieści. 
 
38. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Korzec „odgrywa sztuczkę”. – Il. // Wieś. – 

1953, nr 36, s. 8 
Proza. 
 
39. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Manewry // Osnowa. – 1969, jesień, s. 4-12 
Proza. 
 
40. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Między prawdą a chlebem. – Il. // Odgłosy   

. – 1965, nr 40, s. 6 
Fragm. powieści. 
 
41. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Nie ma powrotu. – Il. // Odgłosy. – 1963,   

nr 11, s. 5-6 ; 1963, nr 12, s. 9-10 ; 1963, nr 13, s. 5-6 ; 1963, nr 14, s. 9-10, 
1963, nr 15, s. 5-6 ; 1963, nr 16, s. 9-10 ; 1963, nr 17, s. 6-7 ; 1963, nr 18,     
s. 9-10 ; 1963, nr 19, s. 6-7 ; 1963, nr 20, s. 9-10 ; 1963, nr 21, s. 6-7 ; 1963, 
nr 22, s. 9-10 ; 1963, nr 23, s. 6-7 ; 1963, nr 24, s. 9-10 ; 1963, nr 25, s. 6-7, 
1963, nr 26, s. 9-10, 1963, nr 27, s. 6-7 ; 1963, nr 28, s. 6-7 
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Fragm. powieści. 
 
42. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Nieodwołany rozkaz // Wieś. – 1947, nr 19, 

s. 7 ; 1947, nr 21/22, s. 15-16 
Proza. 
 
43. JAśDśYŃSKI, Wiesław: O cielętach chytrych na mleko // Wieś. – 

1953, nr 30, s. 8 
Proza. 
 
44. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Okolica starszego kolegi. – Il. // Odgłosy. – 

1960, nr 17, s. 20-29 ; 1960, nr 19, s. 9, 11 ; 1960, nr 20/21, s. 9 ; 1960, nr 22, 
s. 9, 11 ; 1960, nr 23, s. 9 ; 1960, nr 24, s. 9 ; 1960, nr 25, s. 9 ; 1960, nr 26,  
s. 9 ; 1960, nr 27, s. 9 ; 1960, nr 28, s. 9 ; 1960, nr 29, s. 9 

Fragm. powieści. 
 
45. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Po czterdziestce // Osnowa. – 1967, je-

sień/zima, s. 51-56 
Fragm. powieści. 
 
46. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Podglądanie świata. – Il. // Kronika. – 1957, 

nr 15, s. 6-7 
Opowiadanie. 
 
47. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Pojednanie. – Il. // śycie Lit. – 1973, nr 29, 

s. 10-11 
Fragm. powieści. 
 
48. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Pojednanie // śycie Warsz. – 1974, nr 71,    

s. 7 
Fragm. powieści. 
 
49. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Pomnik bez cokołu // Odgłosy. – 1970,       

nr 35, s. 6 
Fragm. powieści. 
 
50. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Pomnik bez cokołu. – (Proza). – Il. // Prze-

miany. – 1970, nr 2, s. 18-19 
Fragm. powieści. 
 
51. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Powrót // Odgłosy. – 1972, nr 45, s. 8 
Fragm. powieści. 
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52. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Przed odjazdem // Profile. – 1977, nr 5,      
s. 24-25 

Fragm. powieści. 
 
53. JAśDśYŃSKI, Wiesław: PrzezwycięŜenie // Cychry. – 1946, nr 4/5,  

s. 13-15 
Opowiadanie. 
 
54. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Ranny // śycie Warsz. – 1974, nr 71, s. 7 
Fragm. powieści „Pojednanie”. 
 
55. JAśDśYŃSKI, Wiesław: RóŜe Jego Ekscelencji. – Il. // Ziemia Kiel. – 

1957, nr 12, s. 10-11 
Opowiadanie. 
 
56. JAśDśYŃSKI, Wiesław: RóŜe profesora Dziwisza // Odgłosy. – 1977, 

nr 30, s. 4 
Fragm. powieści. 
 
57. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Siostry. – Il. // Wieś. – 1953, nr 20, s. 3 
Proza. 
 
58. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Spotkanie z Moniką // Odgłosy. – 1973,     

nr 15, s. 8 
Proza. 
 
59. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Sprawa // Odgłosy. – 1967, nr 35, s. 6 
Fragm. powieści. 
 
60. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Sprawa // śycie Lit. – 1966, nr 7, s. 6-7 
Fragm. powieści. 
 
61. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Świętokrzyski polonez // Sł. Ludu. – 1964, 

nr 256/257, s. 5-6 
Fragm. powieści. 
 
62. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Świętokrzyski polonez // śycie Lit. – 1964, 

nr 29, s. 8-9 
Fragm. powieści. 
 
63. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Tamte lata. – Il. // Odgłosy. – 1967, nr 35,  

s. 6 
Fragm. powieści „Sprawa”. 
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64. JAśDśYŃSKI, Wiesław: W odwiedzinach u Śmiechurskiego // Wieś   
. – 1952, nr 51/52, s. 11 

Proza. 
 
65. JAśDśYŃSKI, Wiesław: W ostatniej godzinie // Odgłosy. – 1971,    

nr 28, s. 6 
Fragm. powieści. 
 
66. JAśDśYŃSKI, Wiesław: W ostatniej godzinie // Zesz. Kiel. – Nr 1 

(1971), s. 94-102 
Fragm. powieści. 
 
67. JAśDśYŃSKI, Wiesław: W powiatowej Polsce // Kronika. – 1956,   

nr 8, s. 1-2 
Fragm. opowiadania. 
 
68. JAśDśYŃSKI, Wiesław: W Wilczych Laskach // Wieś. – 1952, nr 10, 

s. 8 
Proza. 
 
69. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Zakon błękitnych rycerzy. – Il. // Odgłosy. – 

1958, nr 27, s. 1, 6-7 ; 1958, nr 28, s. 8 
Fragm. opowiadania. 
 
70. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Zakon Rycerzy Błękitnych. – Il. // Ikar. – 

1997, nr 12, s. 37 
 

________________________________ 
 
 

71. BARWNY świat mikrofonu : wspomnienia radiowców / red. Tadeusz 
Szewera. – Łódź : Wydaw. Łódzkie, 1983. – 333 s. : il., fot., portr. 

Zawiera tekst Wiesława JaŜdŜyńskiego. 
 
72. CHOĆBYŚ widział Etnę pałającą : współczesne opowieści podróŜni-

cze / wybór i red. Tadeusz Chróścielewski. – Łódź : Wydaw. Łódzkie, 1973   
. – 364 s. 

W tekście opowiadanie Wiesława JaŜdŜyńskiego. 
 
73. DYPLOM : opowiadania. – Warszawa : „Czytelnik”, 1952. – 87 s. : il. 
Zawiera m.in. opowiadanie Wiesława JaŜdŜyńskiego. 
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74. KNIGA druzej / red. Viktor Borisov [i in.] ; wstęp Georgij Markov. – 
Moskva : „Pravda”, 1975. – 495 s. 

Ujmuje opowiadanie Wiesława JaŜdŜyńskiego. 
 
75. KSIĘGA przyjaciół / wybór i oprac. Igor Sikirycki. – Warszawa : 

Państ. Instytut Wydawniczy. – 1975. – 379 s. 
Zawiera prozę Wiesława JaŜdŜyńskiego. 
 
76. OBRACHUNKI wiejskie / zebr. i oprac. Zbigniew Mitzner. – Warsza-

wa : Ludowa Spółdz. Wydawnicza, 1956. – 273, [1] s. 
Antologia utworów satyrycznych, m.in. tekst Wiesława JaŜdŜyńskiego. 
 
77. PISARZE o szkole 1918-1977 / wybór tekstów Alina Czerwińska. – 

Warszawa : „Nasza Księgarnia”, 1980. – 398, [6] s. 
Fragmenty opowiadań i powieści będących literackim obrazem szkoły, w tekście m.in, 

proza Wiesława JaŜdŜyńskiego. 
 
78. POZNAJMY ich bliŜej : radni w walce i pracy. – Łódź : Wydaw. Wo-

jewódzkiego Komitetu Frontu Narodowego, 1954. – 46, [2] s. : portr. 
M.in. zawiera tekst Wiesława JaŜdŜyńskiego. 
 

2. Publicystyka 
 

79. JAśDśYŃSKI, Wiesław: A co w głębi kraju? – (Gabinet osobliwości) 
// Przemiany. – 1981, nr 10, s. 19 

Felieton – wpływ techniki na kulturę. 
 
80. JAśDśYŃSKI, Wiesław: A dom? / Wiesław JaŜdŜyński, Stanisław 

Siegel. – Il. // Odgłosy. – 1961, nr 4, s. 2 
Kontynuacja art. pt. „Abyśmy wspólnie odetchnęli”.  
 
81. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Absolutna niemoŜność // Odgłosy. – 1966, 

nr 46, s. 7 
Polem z: Czy literatura ma obowiązki? / Włodzimierz Maciąg. Mies Lit. 1966, nr 2,     

s. 47-50 
 
82. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Abyśmy wspólnie odetchnęli / Wiesław 

JaŜdŜyński, Stanisław Siegel. – Il. // Odgłosy. – 1961, nr 2, s. 1-2 
Wpływ warunków rodzinnych na rozwój i wychowanie dziecka. 
 
83. JAśDśYŃSKI, Wiesław: [Artykuł okolicznościowy w związku          

z przyznaniem Nagrody Nobla Czesławowi Miłoszowi] // Expr. Ilustr. – 
1980, nr 244, s. 5 
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84. JAśDśYŃSKI, Wiesław: „AŜ na siłę, siła powstanie...”. – Il. // 
Przemiany. – 1978, nr 5, s. 28 

Felieton dot. twórczości Leona Kruczkowskiego. 
 
85. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Bukiet narcyzów. – (Gabinet osobliwości). – 

Il. // Przemiany. – 1979, nr 11, s. 28 
Felieton – 30-letnia działalność Estrady Łódzkiej; w art. przytoczone fragmenty wy-

wiadu z Andrzejem Jóźwikiem, dyrektorem Estrady Łódzkiej. 
 
86. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Być działaczem – nauczycielem // Wieś. – 

1952, nr 34, s. 2, 7 
 
87. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Cenię wszystko, co jest naszym rodowodem 

// Głos Robot. – 1985, nr 32 
O sobie. 
 
88. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Co łaska ofiara na bombę dla cara... // Od-

głosy. – 1961, nr 27, s. 1-2 
Problematyka konkursu „Opisanie Łodzi”. 
 
89. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Co nam przyniesie rok 1973? : dzień dzisiej-

szy wydawcy / Andrzej Wasilewski, Andrzej Kurz, Wiesław JaŜdŜyński. – Il. 
// Nowe KsiąŜ. – 1973, nr 2, s. 72-74 

 
90. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Co to jest racja stanu? / Wiesław JaŜdŜyń-

ski, Marian Piechal // Kronika. – 1957, nr 1, s. 1, 5 
 
91. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Coraz dalej jabłko od jabłoni // Odgłosy. – 

1975, nr 40, s. 10 
Felieton. 
 
92. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Cud nad Trupieńcem. – Il. // Ikar. – 1997,  

nr 10, s. 37 
Felieton wspomnieniowy. 
 
93. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Czarna magia dla wszystkich. – (Gabinet 

osobliwości). – Il. // Przemiany. – 1979, nr 5, s. 28 
Felieton dot. spraw handlu, produkcji oraz porad programu „Siódemka”. 
 
94. JAśDśYŃSKI, Wiesław: [Czasopisma szkolne wydawane w dwu-

dziestoleciu międzywojennym przez licealistów w Kielcach] // Głos Robot. – 
1983, nr 282, s. 4 
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95. JAśDśYŃSKI, Wiesław: „Czujka wystawiona na pierwszej linii 
frontu” : przed ogólnokrajowym zjazdem korespondentów chłopskich // Wieś 
. – 1952, nr 19, s. 1-2 

 
96. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Czy to dobry smak? – (Gabinet osobliwości) 

. – Il. // Przemiany. – 1980, nr 9, s. 23 
Felieton dot. dwutygodnika „Smak”. 
 
97. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Czy to pies, czy to bies? // Odgłosy. – 1958, 

nr 4, s. 2 
śycie kulturalne Łodzi. 
 
98. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Czy wracamy przez „ośli most”? // Kronika 

. – 1956, nr 19, s. 2-3 
Sprawa demokratyzacji. 
 
99. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Czy zwycięŜy rozsądek? // Odgłosy. – 1975, 

nr 42, s. 9 
O programie literatury i języka polskiego w szkole 10-letniej. 
 
100. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Daleko, a było blisko. – Il. // Ikar. – 1997, 

nr 5, s. 37 
Wspomnienia. 
 
101. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Dawne czy juŜ nowe lata? // śycie Lit. – 

1974, nr 18, s. 7 
Polityka kulturalna Łodzi. 
 
102. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Dawno juŜ działamy za rogatkami / Piotr 

Pigwa // Wieś. – 1949, nr 7, s. 11 
śycie kulturalne na prowincji. 
 
103. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Deklaracje dwóch rewolucji / Wiesław 

JaŜdŜyński, Krzysztof Sławiński // Wieś. – 1948, nr 51, s. 1-2 
Art. historyczny. 
 
104. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Dlaczego moda jest szkodliwa? // Odgłosy 

. – 1963, nr 33, s. 1-2 
Dot. polityki kulturalnej. 
 
105. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Dno ma złociste... // Odgłosy. – 1971,      

nr 22, s. 4-5 
WraŜenia z pobytu na Litwie. 
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106. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Dojrzewają jak łany lipcowych zbóŜ // 
Wieś. – 1953, nr 34, s. 1 

Socjalistyczna przebudowa wsi. 
 
107. JAśDśYŃSKI, Wiesław: DuŜa i mała ojczyzna // Łódź Lit. – 1954, 

nr [213], s. 4 
Problem wychowania młodzieŜy wiejskiej. 
 
108. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Dwa pociągi. – (Gabinet osobliwości). – Il. 

// Przemiany. – 1980, nr 8, s. 23 
Porównanie podróŜy pociągiem w Norwegii i w Polsce. 
 
109. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Dwie perspektywy // Prz. Kult. – 1954,    

nr 23, s. 2 
Rola wychowawcza pracy kulturalno-oświatowej wśród młodzieŜy. 
 
110. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Dzień powszedni kultury // Osnowa. – 

1966, nr 12, s. 80-82 
 
111. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Echa dalekie i bliskie. – (Nad lekturami). – 

Il. // Przemiany. – 1978, nr 2, s. 28 
Felieton o lekturach, ksiąŜkach Stefana śeromskiego. 
 
112. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Figaro tu – Figaro tam! // Kronika. – 1955, 

nr 10, s. 2 
Działalność Wydziału Kultury Miejskiej Rady Narodowej w Łodzi. 
 
113. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Fikcja i fakty // Głos Robot. – 1978, nr 294 
O sobie. 
 
114. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Frontem do młodzieŜy. – (Gabinet osobli-

wości). – Il. // Przemiany. – 1979, nr 8, s. 28 
Felieton dot. reform szkolnych. 
 
115. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Fryzjerzy, cukiernicy i opinia. – Il. // Od-

głosy. – 1959, nr 6, s. 1, 6-7 
śycie kulturalne Łodzi. 
 
116. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Gazetka w Moszczy / Piotr Pigwa // Wieś   

. – 1952, nr 31, s. 8 
Dot. socjalistycznej przebudowy wsi. 
 
117. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Gdzie młodzieŜ, a gdzie klasyka i nowo-

czesność? – (Cudów nie ma) // Odgłosy. – 1960, nr 11/12, s. 2 



 28 

Kontynuacja artykułów „Nie męczyć maluczkich” i „Współczesność i tradycja”. 
 
118. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Grzeczne dzieci. – Il. // Ikar. – 1997, nr 9, 

s. 37 
O „Regulaminie dla młodzieŜy szkół średnich w Kielcach” z lat międzywojennych. 
 
119. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Hebent sua fata libelli. – (Gabinet osobli-

wości) // Przemiany. – 1980, nr 11, s. 24 
Felieton dot. polityki wydawniczej. 
 
120. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Honorarium dla Aznavoura. – (Gabinet 

osobliwości). – Il. // Przemiany. – 1979, nr 2, s. 28 
Kwestia honorarium za występ dla francuskiego piosenkarza. 
 
121. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Hrabia Popiel i telewizja // Odgłosy. – 

1959, nr 43, s. 2 
Telewizja jako nowy środek upowszechniania kultury. 
Polem.: CHYLIŃSKI, Zbigniew // Odgłosy. – 1959, nr 44, s. 2 ; PIECHAL, Marian // 

Odgłosy. – 1959, nr 44, s. 2 
 
122. JAśDśYŃSKI, Wiesław: I cóŜ dalej – kielecki pisarzu? // Przemiany 

. – 1981, nr 12, s. 19 
Sytuacja Związku Literatów Polskich w Kielcach. 
 
123. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Idzie wiosna... – (Rozmowy o polityce 

kulturalnej) // Odgłosy. – 1961, nr 17, s. 1-2 
 
124. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Igor Sikirycki (31 VII 1930 – 2 I 1985) : 

[nekr.] // Osnowa. – 1985, nr 11/12, s. 229-230 
 
125. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Inicjatywa bez etatu // Odgłosy. – 1958,   

nr 25, s. 2, 7 
Woj. łódzkie – sytuacja w kulturze. 
 
126. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Jak się zrobi, to się da. – Il. // Odgłosy. – 

1962, nr 18, s. 1, 8 
Eksport łódzkich tkanin. 
 
127. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Jak sprawować władzę // Odgłosy. – 1975, 

nr 31, s. 11 
Felieton. 
 
128. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Jak to było z gimnazjum w Szczekocinach 

// Wieś. – 1945, nr 4, s. 10 



 29 

Wspomnienie. 
 
129. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Jak ulokować kapitał? – (Gabinet osobli-

wości). – Il. // Przemiany. – 1979, nr 7, s. 28 
Kiermasze ksiąŜek, kina wiejskie. 
 
130. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Jak zostałem pisarzem. – Il. // Ikar. – 1997, 

nr 3, s. 38-39 
 
131. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Jeden czyn, jeden gwałt // Odgłosy. – 1959, 

nr 9, s. 1-2 
Relacje prasy o czynach i atmosferze przedzjazdowej. 
 
132. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Jeden za wszystkich. – Il. // Przemiany. – 

1978, nr 8, s. 28 
Wspomnienia o przyjaźniach z lat młodości. 
 
133. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Jej pierwsza posada // Tryb. Ludu. – 1955, 

nr 133, s. 6 
Szkice o nauczycielach. 
 
134. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Judym uspołeczniony // Wieś. – 1947,      

nr 25, s. 7 
Dot. Stefana śeromskiego. 
 
135. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Junackie wywczasy w Spasie : z obozu 

P.W. // Młodzi Idą. – 1938, nr 9, s. 3-4 
Wspomnienia. 
 
136. JAśDśYŃSKI, Wiesław: JuŜ nam odchodzi stary rok // Odgłosy. – 

1970, nr 51/52, s. 6 
 
137. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Kapusta i wiejskie salony // Odgłosy. – 

1964, nr 7, s. 7 
Działalność Związku MłodzieŜy Wiejskiej w Kutnowskiem. 
 
138. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Kartki z dziejów „Wsi” // W: Tranzytem 

przez Łódź / [aut.] Irena Bołtuć-Staszewska [i in.]. – Łódź, 1964 
Dot. czasopisma. 
 
139. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Kartki z kalendarza // Odgłosy. – 1975,    

nr 46 (Wyd. Specjalne), s. VII 
30-lecie Związku Literatów Polskich – osobiste refleksje. 
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140. JAśDśYŃSKI, Wiesław: KaŜdym językiem moŜna się porozumieć // 
Osnowa. – 1971, wiosna, s. 134-136 

Wizyta polskich pisarzy w Egipcie. 
 
141. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Kłopoty, ale i nadzieje // Odgłosy. – 1970, 

nr 26, s. 3, 10 
Felieton. 
 
142. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Kobieta patrzy w przyszłość // Wieś. – 

1953, nr 8, s. 2 
Udział kobiet w gospodarce spółdzielczej. 
 
143. JAśDśYŃSKI, Wiesław: „Kompleks zapłocia” pryska... // Wieś. – 

1953, nr 23, s. 5 
Nauczyciele wiejscy. 
 
144. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Koniec literackiej prowincji? // Odgłosy. – 

1970, nr 47, s. 1, 3 
 
145. JAśDśYŃSKI, Wiesław: KsiąŜka oręŜem młodzieŜy wiejskiej // 

Wieś. – 1951, nr 19, s. 1, 8 
Uwagi nad ankietą czytelniczą przeprowadzoną w pow. skierniewickim. 
 
146. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Kto moŜe zyskać // Expr. Ilustr. – 1983,   

nr 161, s. 4 
O Związku Literatów Polskich. 
 
147. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Kto u nas rządzi? – (Gabinet osobliwości)  

. – Il. // Przemiany. – 1978, nr 12, s. 28 
Rządy rozpatrywane z punktu widzenia płci, zawody wykonywane przez kobiety. 
 
148. JAśDśYŃSKI, Wiesław:: „Ktokolwiek będziesz w nowogródzkiej 

stronie” // Odgłosy. – 1971, nr 20, s. 4 
ReportaŜ. 
 
149. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Kultura literacka w szkole // Osnowa. – 

1967, wiosna, s. 17-20 
 
150. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Kultura na sprzedaŜ // Kronika. – 1957,    

nr 8, s. 2 
Sprawa pornografii na łamach pism. 
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151. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Kułak, czy dobry rolnik? – Il. // Przemiany 
. – 1979, nr 1, s. 28 

Ocena twórczości Władysława Reymonta. 
 
152. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Listy do młodego przyjaciela // Wieś. – 

1945, nr 5/6, s. 8 
Listy do pisarza Jana Aleksandra Króla. 
 
153. JAśDśYŃSKI, Wiesław: [„Listy do narzeczonej i Ŝony” Bolesława 

Prusa] // Expr. Ilustr. – 1982, nr 106, s. 4 
 
154. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Literatura bez dziejopisa. – Il. // Odgłosy. – 

1963, nr 43, s. 4 
Powojenne łódzkie środowisko literackie. 
 
155. JAśDśYŃSKI, Wiesław: [Literatura w radiu] // Odgłosy. – 1975,    

nr 20, s. 6 
 
156. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Ludzie ludziom zgotowali ten los. – Il. // 

Przemiany. – 1978, nr 11, s. 28 
O twórczości Zofii Nałkowskiej. 
 
157. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Łatwiej być studentem niŜ absolwentem. – 

Il. // Odgłosy. – 1962, nr 22, s. 1, 4-5 
 
158. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Mają ksiąŜki swój los // Expr. Ilustr. – 

1980, nr 197, s. 3 
 
159. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Małe ludzkie szczęście // Przemiany. – 

1979, nr 3, s. 28 
Oblicza szczęścia, takŜe w rzeczywistości PRL-owskiej. 
 
160. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Małe miasteczko – Widzew. – Il. // Od-

głosy. – 1959, nr 11, s. 3 
 
161. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Małe refleksje po duŜej włóczędze. – (Ga-

binet osobliwości). – Il. // Przemiany. – 1980, nr 7, s. 23 
Dot. ośrodków kultury. 
 
162. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Mały jubileusz / Kronikarz // Kronika. – 

1956, nr 9, s. 2 
Dot. czasopisma „Kronika”. 
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163. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Maturzyści // Kronika. – 1955, nr 5, s. 1-2 
Nauczanie literatury pięknej w szkole. 
 
164. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Mądrość zdobywamy w walce / Piotr 

Pigwa // Wieś. – 1953, nr 15, s. 7 
Organizacja czytelnictwa w woj. białostockim. 
 
165. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Meldunki o produkcji // Wieś. – 1948,      

nr 50, s. 3-4 
 
166. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Melpomena na wsi. – Il. // Cychry. – 1946, 

[nr 1], s. 6-7 ; 1946, nr 4/5, s. 13-15 
Popisy teatralne młodzieŜy wiejskiej w powiatach włoszczowskim i jędrzejowskim. 
 
167. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Memento / Piotr Pigwa // Wieś. – 1948,    

nr 28/29, s. 11 
Polem. z: Postęp i wstecznictwo w ideologicznej walce o wieś / Jerzy Tepicht. Nowe 

Drogi 1948, nr 9, s. 39-67 
 
168. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Miasto Łódź // Rocz. Polit. Gosp. – 1962, 

s. 786-789 
 
169. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Miasto smutnego humoru // Odgłosy. – 

1976, nr 18, s. 9 
Dowcipy łódzkie przed 1939 r. 
 
170. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Między literaturą a Ŝyciem // Expr. Ilustr. – 

1983, nr 216, s. 4 
Refleksje o konkursach otwartych, głównie na prozę, wspomnienia i reportaŜe. 
 
171. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Między pisarzem a czytelnikiem // Odgło-

sy. – 1966, nr 51/52, s. 4 
Dot. konkursów czytelniczych. 
 
172. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Międzynarodowe forum pisarzy // Litera-

tura. – 1980, nr 43, s. 8 
 
173. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Milczenie zostało przerwane // Kronika. – 

1956, nr 21, s. 2 
Polski październik. 
 
174. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Młodości, gdzieŜeś skrzydełka podziała? – 

Il. // Odgłosy. – 1960, nr 43, s. 1, 5 
Sprawy młodzieŜy. 
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175. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Młodszy kolega śeromskiego // Kalejdo-
skop. – 1987, nr 9 

 
176. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Młodzi i uśmiechnięci. – Il. // Odgłosy. – 

1961, nr 51/52, s. 5 
Działalność łódzkich komunistów w okresie okupacji. 
 
177. JAśDśYŃSKI, Wiesław: MłodzieŜ patrzy na was // Wieś. – 1950,   

nr 36, s. 3 
Dot. literatury dla dzieci i młodzieŜy. 
 
178. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Moje trzy grosze // Odgłosy. – 1971, nr 26, 

s. 1 
Polem. z: W beczce miodu trochę dziegciu / Jan Koprowski. Odgłosy 1971, nr 24,       

s. 1, 3 
 
179. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Mowa powitalna // W: VI [Szósty] Ogól-

nopolski Festiwal Poezji w Łodzi, 24-26 maja 1971 / red. Konrad Frejdlich. – 
Łódź : Wydział Kultury Prezydium Rady Narodowej, 1971 

 
180. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Mowa z okazji wyzwolenia i jubileuszu // 

Odgłosy. – 1961, nr 3, s. 1-2 
Wyzwolenie Łodzi spod okupacji hitlerowskiej. 
 
181. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Musztra ideologiczna : o polityce czytelni-

czej // Warmia Mazury. – 1956, nr 7, s. 4 
 
182. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Na jubileusz // Odgłosy. – 1963, nr 9,        

s. 1-2 
Dot. „Odgłosów”. 
 
183. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Na początku drogi. – (Gabinet osobli-

wości) // Przemiany. – 1981, nr 1, s. 21 
śycie kulturalne w Polsce. 
 
184. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Nad mogiłą skromności. – (Gabinet osobli-

wości). – Il. // Przemiany. – 1979, nr 9, s. 28 
Felieton dot. środowiska filmowców. 
 
185. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Nad Wilią i Niemnem // Odgłosy. – 1968, 

nr 37, s. 1, 3 
Wizyta u litewskich pisarzy i podróŜ po Wileńszczyźnie. 
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186. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Najwierniejsi i nieznani. – Il. // Przemiany 
. – 1978, nr 7, s. 28 

Dot. spotkań autorskich. 
 
187. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Nasz człowiek – pisarz. – (List z Łodzi) // 

śycie Lit. – 1965, nr 5, s. 2 
 
188. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Nauczyciel – towarzysz literatury // Nowa 

Kult. – 1952, nr 37, s. 1, 3 
Dydaktyka literatury. 
 
189. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Nauka zdobywa gromady / Piotr Pigwa // 

Wieś. – 1953, nr 36, s. 4 
Oświata rolnicza na wsi. 
 
190. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Nie ma człowieka? / Piotr Pigwa // Wieś. – 

1951, nr 13, s. 8 
Tematyka w literaturze pięknej. 
 
191. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Nie męczyć maluczkich / Wiesław JaŜ-

dŜyński, Jan Koprowski, Marek Wawrzkiewicz. – (Cudów nie ma) // Odgłosy 
. – 1960, nr 8, s. 1-2 

Sprawa rewizji programów szkolnych. 
 
192. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Nie mów prawdy w oczy? // Odgłosy. – 

1962, nr 33, s. 1-2 
Związek MłodzieŜy Socjalistycznej w woj. łódzkim. 
 
193. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Niebezpieczna choroba // Prz. Kult. – 

1954, nr 21, s. 4 
Brak jedności pracy kulturalno-oświatowej i polityczno-gospodarczej. 
 
194. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Niech tedy Kołłątaj się cieszy... – Il. // 

Odgłosy. – 1959, nr 30, s. 2-3 
Problemy oświatowe Łodzi. 
 
195. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Niedaleko od Warszawy // Polityka. – 

1962, nr 7, s. 6 
Regionalne ośrodki telewizyjne. 
 
196. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Niepokoje i nadzieje. – (Gabinet osobli-

wości) // Przemiany. – 1981, nr 8, s. 21 
Dot. upowszechniania kultury. 
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197. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Notatki z Czechosłowacji // Wieś. – 1948, 
nr 27, s. 6-7 

 
198. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Notatki z podróŜy po NRD : historia nie 

mija bez echa. – Il. // Odgłosy. – 1961, nr 34, s. 1, 5 ; 1961, nr 35, s. 5 
 
199. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Notatnik z dawnej Łodzi / Piotr Pigwa // 

Wieś. – 1948, nr 18/19, s. 7 
Lata 1918-1924. 
 
200. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Nowości wydawnicze 1972 // Widnokrąg   

. – 1972, nr 4, s. 7 
Wydawnictwo Łódzkie. 
 
201. JAśDśYŃSKI, Wiesław: O co tu chodzi? – (Gabinet osobliwości). – 

Il. // Przemiany. – 1979, nr 4, s. 28 
Felieton o konflikcie. 
 
202. JAśDśYŃSKI, Wiesław: O kapitalny remont Kielc. – Il. // Kronika   

. – 1957, nr 14, s. 2 
Literackie tradycje Kielecczyzny. 
 
203. JAśDśYŃSKI, Wiesław: O ksiąŜkach. – (Gabinet osobliwości). – Il. 

// Przemiany. – 1980, nr 6, s. 27 
Rynek ksiąŜki. 
 
204. JAśDśYŃSKI, Wiesław: O „luzakach”, zawracaniu drągiem czasu   

i potrzebie nowego spojrzenia na młodzieŜ // Odgłosy. – 1958, nr 17, s. 2 
 
205. JAśDśYŃSKI, Wiesław: [O nieracjonalnym wykorzystaniu zwię-

kszonego o 25% przydziału papieru dla wydawnictw] // Expr. Ilustr. – 1982, 
nr 116, s. 5 

 
206. JAśDśYŃSKI, Wiesław: O poszanowaniu chłopskiej inicjatywy // 

Wieś. – 1952, nr 9, s. 8 
Praca gminnych rad narodowych. 
 
207. JAśDśYŃSKI, Wiesław: O powrót 40 sprawiedliwych // Kronika. – 

1956, nr 18, s. 1 
Sytuacja w Związku MłodzieŜy Polskiej. 
 
208. JAśDśYŃSKI, Wiesław: O pracy bibliotekarzy. – Il. // Wieś. – 1953, 

nr 46, s. 5 
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Bibliotekarze wiejscy. 
 
209. JAśDśYŃSKI, Wiesław: O trudnej sztuce wycierania nosa. – Il. // 

Odgłosy. – 1959, nr 36, s. 2 
Rola szkoły podstawowej w kształtowaniu postawy moralnej i kulturalnej młodzieŜy. 
 
210. JAśDśYŃSKI, Wiesław: O ustawieniu języka literatury // Głos 

Robot. – 1982, nr 218, s. 4 
Omówienie wywiadu Czesława Miłosza udzielonego radiu „Wolna Europa” przepro-

wadzonego przez Wojciecha Karpińskiego. 
 
211. JAśDśYŃSKI, Wiesław: O wajdelotach i wajdofobach // Odgłosy. – 

1965, nr 44, s. 2 
O „Popiołach” Stefana śeromskiego. 
 
212. JAśDśYŃSKI, Wiesław: [O własnej twórczości] / notowała Urszula 

Chmielewska // Ilustr. Kur. Pol. (Wyd. B). – 1972, nr 126, s. 4 
 
213. JAśDśYŃSKI, Wiesław: O Związku Walki Młodych // Wieś. – 

1948, nr 3, s. 1, 3 
 
214. JAśDśYŃSKI, Wiesław: ObraŜenia na honorze. – (Gabinet osobli-

wości) // Przemiany. – 1981, nr 9, s. 21 
Felieton o Ŝyciu codziennym. 
 
215. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Obyczaje. – (Gabinet osobliwości). – Il. // 

Przemiany. – 1980, nr 4, s. 27 
Dot. norm współŜycia społecznego. 
 
216. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Oczekiwanie na ksiąŜkę / Piotr Pigwa // 

Wieś. – 1949, nr 12, s. 10 
Sprawy czytelnictwa. 
 
217. JAśDśYŃSKI, Wiesław. Odbudowa gospodarcza województwa 

kieleckiego // W: Pamiętnik kielecki. Cz. 2, Teraźniejszość polityczno-
gospodarcza regionu. – Kielce, 1948. – S. 72-95 

 
218. JAśDśYŃSKI, Wiesław: [Omówienie konkursu na reportaŜ „Prze-

miany kulturowe województwa sieradzkiego w 40-leciu PRL”] // Nad Wartą  
. – 1984, nr 28, s. 1, 3 
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219. JAśDśYŃSKI, Wiesław: [Opinie zachodnich środków przekazu       
o polskim Ŝyciu literackim i jego przeobraŜeniach] // Expr. Ilustr. – 1983,     
nr 67, s. 4 

 
220. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Organizacja kultury w Tiutiurlistanie / 

Piotr Pigwa // Wieś. – 1949, nr 5, s. 11 
Polem. z: O politykę kulturalną ośrodków prowincjonalnych / Jan Nowak-DłuŜewski. 

Odra 1948, nr 52/53 
 
221. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Ostatni z neoromantyków. – (Nad lektu-

rami). – Il. // Przemiany. – 1978, nr 6, s. 28 
Felieton poświęcony Ksaweremu Pruszyńskiemu. 
 
222. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Ostatnia wiosna. – Il. // Ikar. – 1998, nr 5, 

s. 37 
Wspomnienia kieleckie. 
 
223. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Pasja małego miasteczka. – Il. // Odgłosy   

. – 1958, nr 43, s. 6 
Wieluń. 
 
224. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Perspektywy // Nowa Kult. – 1953, nr 36, 

s. 1 
DoŜynki w Szczecinie. 
 
225. JAśDśYŃSKI, Wiesław: 15-lecie [Piętnastolecie] pisma // Odgłosy  

. – 1966, nr 6, s. 2 
Dot. „śycia Literackiego”. 
 
226. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Pisarz – istota nierentowna? // Expr.   

Ilustr. – 1980, nr 223, s. 5 
 
227. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Pisarze do pióra? // Odgłosy. – 1968, nr 16, 

s. 1-2 
Uzup.: W sprawie hasła „Pisarze do pióra” / J. Górczak // Odgłosy, 1968, nr 18, s. 2 
 
228. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Po konkursie o Łodzi // Prasa Pol. – 1961, 

nr 9, s. 7-8 
 
229. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Po owocach poznacie je // Odgłosy. – 

1972, nr 7, s. 1 
Refleksje po XVIII Zjeździe Związku Literatów Polskich. 
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230. JAśDśYŃSKI, Wiesław: PodróŜ słuŜbowa // Wieś. – 1953, nr 47,    
s. 8 

 
231. JAśDśYŃSKI, Wiesław: PodróŜe najbliŜsze : jak czytać gazety // 

Odgłosy. – 1975, nr 28, s. 2 
 
232. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Pogoda dla bogaczy. – (Gabinet osobli-

wości). – Il. // Przemiany. – 1979, nr 10, s. 28 
Dot. ruchu wydawniczego. 
 
233. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Pogoda domu niechaj będzie z tobą. – (Nad 

lekturami). – Il. // Przemiany. – 1978, nr 4, s. 28 
Felieton dot. twórczości Jarosława Iwaszkiewicza. 
 
234. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Pokłosie // Przemiany. – 1984, nr 5,          

s. 24-25 
Kielecki konkurs literacki. 
 
235. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Policja językowa // Odgłosy. – 1975, nr 22, 

s. 15 
Felieton. 
 
236. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Polityka gospodarcza // Wieś. – 1947,       

nr 49/50, s. 13-14 
Dot. czasopisma „Wieś”. 
 
237. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Polityka klosza // Ziemia Kiel. – 1957,     

nr 2/3, s. 1, 9 
O model szkoły laickiej. 
 
238. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Pomylenie z poplątaniem. – (Gabinet oso-

bliwości). – Il. // Przemiany. – 1979, nr 6, s. 28 
Historie z Ŝycia wzięte – felieton. 
 
239. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Poszatkować czy zjednoczyć? // Expr. 

Ilustr. – 1982, nr 84, s. 4 
O Związku Literatów Polskich (fragment większej całości). 
 
240. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Powieść o białej czapce. – Il. // Przemiany 

. – 1978, nr 9, s. 28 
Felieton – wspomnienia z lat młodości. 
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241. JAśDśYŃSKI, Wiesław: PoŜyteczne wagary // Młodzi Idą. – 1938, 
nr 1 
 

242. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Prawda leŜy pośrodku. – Il. // Nowa Kult. – 
1954, nr 22, s. 2, 7 

Uwzględnianie potrzeb terenu w pracy kulturalno-oświatowej wsi na przykładzie ama-
torskiego zespołu teatralnego w Sułowie. 

 
243. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Precz z jubileuszem // Odgłosy. – 1960,   

nr 3, s. 1-2 
Artykuł napisany w związku z setnym numerem „Odgłosów”. 
 
244. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Prosto spod lady. – (Gabinet osobliwości)  

. – Il. // Przemiany. – 1980, nr 3, s. 27 
Felieton dot. księgarzy. 
 
245. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Przeciw fałszywym prorokom // Kronika. – 

1955, nr 16, s. 1, 4 
Problem wychowania młodzieŜy. 
 
246. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Przeciw zielonej trawce // Odgłosy. – 1962, 

nr 24, s. 1-2 
Szkolnictwo zawodowe w Łodzi. 
 
247. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Przeciwko zniewolonym duszyczkom // 

Tryb. Ludu. – 1956, nr 25, s. 6-7 
O samodzielność nauczyciela w interpretacji programów szkolnych. 
 
248. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Przed podniesieniem kurtyny // Odgłosy. – 

1958, nr 24, s. 1 
Nowy sezon teatralny w Łodzi. 
 
249. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Przed wyborami // Kronika. – 1957, nr 2,  

s. 1, 9 
Wybory do sejmu PRL. 
 
250. JAśDśYŃSKI, Wiesław: „Przez welon łez”. – Il. // Przemiany. – 

1978, nr 12, s. 28 
O Julianie Tuwimie. 
 
251. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Przygody źle urodzonego studenta // Od-

głosy. – 1977, nr 17-26 
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252. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Pytanie dla rodziców // Odgłosy. – 1958,  
nr 31, s. 2 

Problem tolerancji w szkołach. 
 
253. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Radziwiłł i Kowalski // Odgłosy. – 1975, 

nr 51/52, s. 1, 12 
Felieton. 
 
254. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Rapsodia polska. – Il. // Odgłosy. – 1961, 

nr 46, s. 1, 5 ; 1961, nr 47, s. 5 
ReportaŜ z Rumunii. 
 
255. JAśDśYŃSKI, Wiesław: [Refleksje] // Odgłosy. – 1969, nr 7, s. 2 
Po zjeździe Związku Literatów Polskich. 
 
256. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Refleksje lipcowe // Kronika. – 1956,       

nr 14, s. 1-2 
Święto Odrodzenia Polski. 
 
257. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Refleksje ze środka Polski // Nowe KsiąŜ. – 

1971, nr 20, s. 1386-1388 
Dot. Wydawnictwa Łódzkiego. 
 
258. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Reklama czy prawda? – (DłuŜej pisarza niŜ 

sekretarza) // śycie Lit. – 1982, nr 24, s. 10 
O powieści politycznej. 
 
259. JAśDśYŃSKI, Wiesław: ReportaŜ z pustego pola. – Il. // Odgłosy. – 

1965, nr 12, s. 1, 3 
Fragm. ksiąŜki o obozie koncentracyjnym dla dzieci polskich w Łodzi. 
 
260. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Rodowody. – (Świat pierwszy) // Przemia-

ny. – 1985, nr 7, s. 3-4 
Wspomnienia z dzieciństwa. 
 
261. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Rozmowy o Kraju Rad // Wieś. – 1952,    

nr 48, s. 1 
Socjalistyczna przebudowa rolnictwa w ZSRR. 
 
262. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Rozmowy o skupie i kontraktacji. – Il. // 

Wieś. – 1952, nr 50, s. 3 
 
263. JAśDśYŃSKI, Wiesław: RozwaŜania na klatce schodowej. – (Gabi-

net osobliwości) // Przemiany. – 1980, nr 12, s. 22 



 41 

Felieton dot. Ŝycia społecznego. 
 
264. JAśDśYŃSKI, Wiesław: RozwaŜania na klatce schodowej. – (Gabi-

net osobliwości) // Przemiany. – 1981, nr 2, s. 20 
Felieton – rozmyślania o wyłączaniu prądu. 
 
265. JAśDśYŃSKI, Wiesław: RozwaŜania na klatce schodowej. – (Gabi-

net osobliwości) // Przemiany. – 1981, nr 3, s. 21 
RozwaŜania o rządzeniu państwem. 
 
266. JAśDśYŃSKI, Wiesław: RozwaŜania na klatce schodowej. – (Gabi-

net osobliwości) // Przemiany. – 1981, nr 4, s. 20 
Felieton o handlu i zawodzie „stacza”. 
 
267. JAśDśYŃSKI, Wiesław: RozwaŜania na klatce schodowej. – (Gabi-

net osobliwości) // Przemiany. – 1981, nr 5, s. 21 
Felieton – przebranŜowianie i związane z tym zmiany w zatrudnieniu. 
 
268. JAśDśYŃSKI, Wiesław: RozwaŜania na klatce schodowej. – (Gabi-

net osobliwości) // Przemiany. – 1981, nr 6, s. 21 
Felieton o kupowaniu Ŝywności na kartki. 
 
269. JAśDśYŃSKI, Wiesław: RozwaŜania na klatce schodowej. – (Gabi-

net osobliwości) // Przemiany. – 1981, nr 7, s. 21 
Felieton o Ŝyciu codziennym. 
 
270. JAśDśYŃSKI, Wiesław: RozwaŜania propagandzisty // Tryb. Wol. – 

1956, nr 11, s. 10 
 
271. JAśDśYŃSKI, Wiesław: SierŜant Flak. 1. – Il. // Ikar. – 1998,        

nr 7/8, s. 39 
Wspomnienia. 
 
272. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Siła losu osobistego. – (Literatura przyja-

ciół) // Odgłosy. – 1975, nr 46, s. 6 
O literaturze radzieckiej. 
 
273. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Skąd tyle sensacji? – Il. // Odgłosy. – 1959, 

nr 23, s. 2 
Środowisko łódzkich studentów. 
Polem. z: W Chandrze Bystrzyckiej / Marek Regel, Konrad Frejdlich. Odgłosy 1959,  

nr 20, s. 4-5 ; 1959, nr 21, s. 6 
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274. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Skulscy w Ameryce i o Ameryce // Wieś. – 
1951, nr 21, s. 2 

Seweryn Skulski – korespondent wiejski. 
 
275. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Słuchajcie starszych. – (Felieton). – Il. // 

Ikar. – 1997, nr 4, s. 38-39 
Wspomnienia. 
 
276. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Spór o klucze do miasta Kutna // Odgłosy   

. – 1958, nr 41, s. 1, 6 
 
277. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Sprawa Józefa Jarmuły. – Il. // Wieś. – 

1953, nr 35, s. 4 
Dot. pracy społecznej. 
 
278. JAśDśYŃSKI, Wiesław: [Sprawozdanie z Jubileuszowej Sesji Pi-

sarzy w 30-lecie powstania Związku Zawodowego Literatów Polskich] // 
Odgłosy. – 1974, nr 38, s. 4 

 
279. JAśDśYŃSKI, Wiesław: [Sprawozdanie ze Zjazdu Pisarzy Ziem 

Zachodnich i Północnych (XIII, Zielona Góra, 4-6 V 1970)] // Odgłosy. – 
1970, nr 20, s. 2 

 
280. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Sprawy rodzinne. – Il. // Odgłosy. – 1960, 

nr 42, s. 1, 6-7 
Uzup. do: „Rodzina jak widzę” / Zbigniew Chyliński. Odgłosy 1960, nr 41, s. 1, 4 
 
281. JAśDśYŃSKI, Wiesław: „Stałam się jednym z ogniw tego Ŝycia” // 

Wieś. – 1952, nr 11, s. 6 
Uwagi z zakresu organizacji kultury na wsi. 
 
282. JAśDśYŃSKI, Wiesław: „Stawiamy krzyŜyki” // Wieś. – 1953,      

nr 49, s. 8 
Felieton. 
 
283. JAśDśYŃSKI, Wiesław: [Sytuacja na rynku księgarskim] // Expr. 

Ilustr. – 1983, nr 84, s. 5 
 
284. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Szanse literatury regionalnej // Osnowa. – 

1970, zima, s. 101-104 
Dot. Wydawnictwa Łódzkiego. 
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285. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Szkoła a tzw. „czynniki społeczne” // 
Nowa Kult. – 1953, nr 45, s. 2 

Praca społeczna nauczycieli na rzecz upowszechniania literatury pięknej w terenie. 
Nawiązanie do: W jaskini lwa / Tadeusz Peiper. Nowa Kult. 1953, nr 25, s. 2 [o czy-

tankach szkolnych] 
 
286. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Szkoła przyszłości // Wieś. – 1948, nr 22,  

s. 7-8 
Kursy korespondencyjne. 
 
287. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Śnieg i róŜe : notatki z Rumunii. Il. // Od-

głosy. – 1963, nr 51/52, s. 11 
 
288. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Średniowieczne impresje // Młodzi Idą. – 

1938, nr 10, s. 6-8 
Felieton. 
 
289. JAśDśYŃSKI, Wiesław: „Środki masowego przekazu...”. – (List     

z Łodzi). – Il. // śycie Lit. – 1964, nr 41, s. 11 
 
290. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Świętokrzyskie dni kultury // Wieś. – 1947, 

nr 36, s. 4-5 
 
291. JAśDśYŃSKI, Wiesław: [Tadeusz Papier] // Expr. Ilustr. – 1984,   

nr 94, s. 8 
Pisarz. 
 
292. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Teatr mój widzę ogromny. – Il. // Ikar. – 

1998, nr 3, s. 37 
Wspomnienia. 
 
293. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Trwać poprzez pokolenia // Expr. Ilustr. – 

1980, nr 234, s. 4 
Felieton. 
 
294. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Twardogłowi i niewidomi // Kronika – 

1957, nr 6, s. 1, 5 
Tendencje zachowawcze i rewizjonistyczne w PZPR. 
 
295. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Typowanie przodowników // Wieś. – 1953, 

nr 32, s. 8 
Felieton. 
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296. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Uczeni na łódzkim rynku // Odgłosy. – 
1958, nr 6, s. 3 

Badania socjologiczne przeprowadzone w Łodzi. 
 
297. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Uroki literackich prowincji // Osnowa. – 

1970, jesień, s. 94-96 
Dot. Łodzi i kontaktów z innymi krajami. 
 
298. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Uwagi o cebuli. – Il. // Przemiany. – 1980, 

nr 2, s. 27 
NadwyŜki w uprawie. 
 
299. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Uznanie w terenie // Wieś. – 1954, nr 11,  

s. 8 
Felieton. 
 
300. JAśDśYŃSKI, Wiesław: W chłopskim gimnazjum // Wieś. – 1948, 

nr 8/9, s. 8-9 
Szczekociny. 
 
301. JAśDśYŃSKI, Wiesław: W chłopskim gimnazjum : (po „Dniach 

Kościuszkowskich w Szczekocinach) // Wieś. – 1946, nr 24, s. 2-3 
 
302. JAśDśYŃSKI, Wiesław: W egipskim kalejdoskopie // Odgłosy. – 

1971, nr 4, s. 5, 7 
WraŜenia z wycieczki. 
 
303. JAśDśYŃSKI, Wiesław: W hołdzie Hetmanowi Czarnieckiemu. – 

Il. // Młodzi Idą. – 1937, nr 5, s. 5-6 
 
304. JAśDśYŃSKI, Wiesław: W jego obronie // Warmia Mazury. – 1956, 

nr 9, s. 1 
Praca nauczycieli. 
 
305. JAśDśYŃSKI, Wiesław: W obronie czci i honoru. – Il. // Ikar. – 

1998, nr 4, s. 37 
Wspomnienia. 
 
306. JAśDśYŃSKI, Wiesław: ... „W partyzantce nie jest źle...” // Wieś. – 

1945, nr 11, s. 7 
Art. wspomnieniowy. 
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307. JAśDśYŃSKI, Wiesław: W pluszowej ramie. – Il. // Ikar. – 1998,   
nr 6, s. 37 

Kieleckie wspomnienia. 
 
308. JAśDśYŃSKI, Wiesław: W rocznicę Jego urodzin... – Il. // Wieś. – 

1953, nr 16, s. 4 
Dot. Bolesława Bieruta. 
 
309. JAśDśYŃSKI, Wiesław: W sprawie prawdziwej wiosny // Osnowa   

. – 1970, wiosna, s. 156-158 
Łódzka Wiosna Artystyczna. 
 
310. JAśDśYŃSKI, Wiesław: W stronę rodzinnych gromad. – Il. // Wieś  

. – 1954, nr 3, s. 5 
Zagadnienie wychowania młodego aktywu na potrzeby macierzystego terenu. 
 
311. JAśDśYŃSKI, Wiesław: W wirze walki : (notatki z literackich 

wypraw) // Wieś. – 1950, nr 19, s. 6 
 
312. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Warstwa chłopska // Wieś. – 1948, nr 23,  

s. 7 
 
313. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Wiara w młodość nie jest grzechem // Od-

głosy. – 1962, nr 2, s. 1-2 
Sprawy wychowania i szkoły. 
Polem. z: Uczniowie piszą anonim / Lucjusz Włodkowski. Odgłosy 1961, nr 51/52 
 
314. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Wielka figura nie szpilka // Wieś. – 1953, 

nr 48, s. 8 
Felieton. 
 
315. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Wielka wojna na cytaty. – Il. – Cz. 1-2 // 

Ikar. – 1998, nr 1, s. 37 ; 1998, nr 2, s. 37 
Wspomnienia szkolne związane z Kielcami. 
 
316. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Wielki tygiel // Tryb. Ludu. – 1970, nr 80, 

s. 4 
Refleksje po Plenum Zarządu Głównego Związku Literatów Polskich. 
 
317. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Wilczak // Wieś. – 1952, nr 31, s. 8 
Szkic portretowy korespondenta chłopskiego. 
 
318. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Wojenne zyski i powojenne kłopoty // 

Wieś. – 1948, nr 6, s. 2 
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319. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Wspomnienia / Wiesław JaŜdŜyński, Jan 
Koprowski // Odgłosy. – 1973, nr 12, s. 5 

Dot. działalności dziennikarskiej. 
 
320. JAśDśYŃSKI, Wiesław: [Wspomnienie o tworzeniu się środowiska 

i Ŝycia literackiego w Łodzi w latach 1945-1948] // Odgłosy. – 1985, nr 47,   
s. 1, 10 

 
321. JAśDśYŃSKI, Wiesław: [Wspomnienie o Zbigniewie Załuskim] // 

Expr. Ilustr. – 1984, nr 53, s. 4 
 
322. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Współczesność i tradycja / Wiesław JaŜ-

dŜyński, Jan Koprowski, Marek Wawrzkiewicz. – (Cudów nie ma) // Odgłosy 
. – 1960, nr 10, s. 1, 7 

Kontynuacja art. „Nie męczyć maluczkich”. 
 
323. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Wszystko, a jednak nic. – (Gabinet osobli-

wości). – Il. // Przemiany. – 1980, nr 10, s. 24 
Człowiek a instytucja. 
 
324. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Wszystko się raduje // Odgłosy. – 1958,   

nr 7, s. 4 
O podniesieniu poziomu kulturalnego wsi. 
 
325. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Wyobraźnia skrzywiona. – (Gabinet oso-

bliwości) // Przemiany. – 1981, nr 11, s. 23 
Felieton o wolności. 
 
326. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Wyznania i wnioski // Kronika. – 1956,    

nr 3, s. 2, 8 
Dot. dyskusji łódzkich środowisk twórczych – pisarzy i pracowników wyŜszych 

uczelni. 
 
327. JAśDśYŃSKI, Wiesław: WzdłuŜ Horynia i nad Prypecią. – Il. // Ikar 

. – 1997, nr 7/8, s. 37 
Wspomnienia. 
 
328. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Z doświadczeń pisarzy łódzkich // Wieś. – 

1951, nr 50, s. 1-2 
 
329. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Z doświadczeń starego mistrza // Expr. 

Ilustr. 1982, nr 9, s. 4-5 
O wypowiedzi Stefana śeromskiego na temat relacji pisarz – państwo. 
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330. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Z głębi powiatowej Polski // Odgłosy. – 
1959, nr 12, s. 1-2 

Kultura miasteczek Ziemi Lubuskiej. 
 
331. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Z łódzkich doświadczeń // śoł. Wol. – 

1974, nr 93, s. 5 
Dot. wojska. 
 
332. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Z mojego okna // Expr. Ilustr. – 1980,      

nr 244 ; 1980, nr 255 ; 1980, nr 266 ; 1981, nr 14 ; 1981, nr 24 ; 1981, nr 34 ; 
1981, nr 44 ; 1981, nr 54 ; 1981, nr 64 ; 1981, nr 74 ; 1981, nr 83 ; 1981,      
nr 92 ; 1981, nr 102 ; 1981, nr 116 ; 1981, nr 121 ; 1981, nr 131 ; 1981,        
nr 136 ; 1981, nr 146 ; 1981, nr 151 ; 1981, nr 169 ; 1981, nr 179 ; 1981,      
nr 189 ; 1981, nr 190 ; 1981, nr 199 ; 1981, nr 200 ; 1981, nr 219 ; 1981,      
nr 229 ; 1981, nr 239 ; 1981, nr 240 ; 1982, nr 9 ; 1982, nr 14 ; 1982, nr 23 ; 
1982, nr 33 ; 1982, nr 43 ; 1982, nr 48 ; 1982, nr 58 ; 1982, nr 77 ; 1982,      
nr 87 ; 1982, nr 92 ; 1982, nr 106 ; 1982, nr 116 ; 1982, nr 121 ; 1982, nr 131 
; 1982, nr 141 ; 1982, nr 151 ; 1982, nr 161 ; 1982, nr 170 ; 1982, nr 180 ; 
1982, nr 190 ; 1982, nr 200 ; 1983, nr 13 ; 1983, nr 23 ; 1983, nr 33 ; 1983,  
nr 43 ; 1983, nr 53 ; 1983, nr 63 ; 1983, nr 67 ; 1983, nr 84 ; 1983, nr 92 ; 
1983, nr 102 ; 1983, nr 111 ; 1983, nr 131 ; 1983, nr 151 ; 1983, nr 161 ; 
1983, nr 175 ; 1983, nr 182 ; 1983, nr 187 ; 1983, nr 197 ; 1983, nr 207 ; 
1983, nr 216 ; 1983, nr 226 ; 1983, nr 236 ; 1983, nr 246 ; 1984, nr 5 ; 1984, 
nr 28 ; 1984, nr 40 ; 1984, nr 48 ; 1984, nr 59 ; 1984, nr 71 ; 1984, nr 83 ; 
1984, nr 94 ; 1984, nr 109 ; 1984, nr 119 ; 1984, nr 128 ; 1984, nr 176 ; 1984, 
nr 188 ; 1984, nr 191 ; 1984, nr 206 ; 1984, nr 222 ; 1984, nr 235 ; 1984,      
nr 247 ; 1985, nr 6, s. 4 

Cykl felietonów. 
 
333. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Z notesu agitatora // Kronika. – 1957,       

nr 20, s. 1, 4 
 
334. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Z umiarkowanym optymizmem // Expr. 

Ilustr. – 1984, nr 191, s. 5 
Ocena działalności Wydawnictwa Łódzkiego. 
 
335. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Za sto lat czy dziś? // Odgłosy. – 1968,     

nr 38, s. 7 
Wypowiedź w dyskusji przed V Zjazdem PZPR na temat perspektyw literackiej Łodzi. 
 
336. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Za wcześnie kwiatku, za wcześnie // Od-

głosy. – 1960, nr 35, s. 2 
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Polem. z: Czy rzeczywiście mniej młodzieŜy robotniczej na wyŜszych uczelniach? 
Odgłosy 1960, nr 35, s. 2 

 
337. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Zabawa w dorosłych // Łódź Lit. – 1955,  

nr [1], s. 2 
O kołach Związku MłodzieŜy Polskiej. 
 
338. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Zapiski prowincjonalnego wydawcy // Od-

głosy. – 1968, nr 22, s. 3 
O perspektywach wydawnictw regionalnych. 
 
339. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Zapiski z kraju Wikingów // Literatura. – 

1980, nr 39, s. 4 
Dot. Norwegii. 
 
340. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Zapiski z młodego kraju // Odgłosy. – 

1973, nr 36, s. 1, 3 
śycie literackie Białorusi – reportaŜ z wycieczki łódzkich pisarzy. 
 
341. JAśDśYŃSKI, Wiesław: „Zbawić ojczyznę i przeobrazić świat”. – 

(Nad lekturami). – Il. // Przemiany. – 1978, nr 3, s. 29 
Twórczość Marii Dąbrowskiej. 
 
342. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Zbudujemy dom // Cychry. – 1946, nr 9/10, 

s. 12-14 
50 wzorowych obór według projektu Piaścika w Jasieńcu. 
 
343. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Zerwać z Zapłociem. – Il. // Kronika. – 

1955, nr 2, s. 1 
Praca wiejskiego nauczyciela. 
 
344. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Ziemia ognia i wiatru // Odgłosy. – 1971, 

nr 19, s. 1, 4-5 
ReportaŜ z AzerbejdŜanu. 
 
345. JAśDśYŃSKI, Wiesław: [Zjazd pisarzy Ziem Zachodnich i Północ-

nych (XII, Gdańsk, 1-3 IX 1969) : sprawozdanie] // Odgłosy. – 1969, nr 37,    
s. 1-2 

 
346. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Zmęczenie // Odgłosy. – 1975, nr 48, s. 6 
Felieton. 
 
347. JAśDśYŃSKI, Wiesław: „Zmysłowa, ale energiczna”. – Il. // Prze-

miany. – 1978, nr 10, s. 28 
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Felieton dot. Wojciecha śukrowskiego. 
 
348. JAśDśYŃSKI, Wiesław: [Związek Literatów Polskich] // Głos 

Robot. – 1983, nr 99, s. 5 
 
349. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Zwierzenia prowincjonalnego wydawcy // 

Osnowa. – 1970, lato, s. 143-146 
 
350. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Zwykłe Ŝyciorysy // Kronika. – 1955, nr 6, 

s. 2 
Omówienie wspomnień z okresu dziesięciolecia Polski Ludowej nadesłanych na kon-

kurs łódzkiego „Expressu Ilustrowanego”. 
 
351. JAśDśYŃSKI, Wiesław: śarówka pod strzechą // Wieś. – 1945,      

nr 18, s. 1-2 
Art. napisany z okazji ogólnopolskiego Zjazdu Energetyków w Łodzi. 
 
352. JAśDśYŃSKI, Wiesław: śegnaj miły staruszku. – (Gabinet osobli-

wości). – Il. // Przemiany. – 1980, nr 1, s. 27 
Podsumowanie roku 1979. 
 
353. JAśDśYŃSKI, Wiesław: śycie na konkurs // Odgłosy. – 1974, nr 47, 

s. 13 
O konkursach literackich. 
Polem.: BINKOWSKI, Ryszard // Odgłosy. – 1974, nr 48, s. 2 
 
354. JAśDśYŃSKI, Wiesław: śywot obywatela poczciwego. – Il. // Prze-

miany. – 1980, nr 5, s. 27 
Problemy Ŝycia codziennego w czasach PRL-u. 
 

3. Rozmowy z pisarzem 
 

355. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Bramy nadziei / rozm. Stanisław Nyczaj. – 
(Tajemnice warsztatu pisarskiego). – Il. // Ikar. – 1998, nr 7/8, s. 31-32 

M.in. o związkach z Kielcami. 
 
356. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Do literatury nie wchodzi się czwórkami / 

rozm. Jerzy Panasewicz. – Il. // Expr. Ilustr. – 1973, nr 297, s. 5 
 
357. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Literatura to nie jest teatr marionetek / 

rozm. Jarosław Gawlik. – Il. // Plotkarka. – 1988, nr 2, s. 12-14 
Dot. m.in. środowiska literackiego Kielc. 
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358. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Literatura – to słuŜba społeczna : rozmowa 
z Wiesławem JaŜdŜyńskim / rozm. Stanisław JeŜyński // Por. Bibl. – 1970,   
nr 5, s. 137-141 

 
359. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Na nowych miejscach / rozm. Marek 

Wawrzkiewicz. – Il. // Odgłosy. – 1973, nr 46, s. 9 
Działalność Łódzkiego Oddziału Związku Literatów Polskich. 
 
360. JAśDśYŃSKI, Wiesław: O planach Wydawnictwa Łódzkiego i swo-

ich własnych mówi Wiesław JaŜdŜyński / rozm. Mieczysław Jagoszewski // 
Dz. Łódz. – 1971, nr 9, s. 6 

 
361. JAśDśYŃSKI, Wiesław. Ostatnia rozmowa z Wiesławem JaŜdŜyń-

skim / rozm. Stanisław Nyczaj // W: JaŜdŜyński, Wiesław. Okolica starszego 
kolegi. – Wyd. 4. – Kielce, 2003. – S. 295-[299] 

O twórczości. 
 
362. JAśDśYŃSKI, Wiesław: [Plany Wydawnictwa Łódzkiego] / rozm. 

J.K. // Odgłosy. – 1968, nr 18, s. 7 
 
363. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Po lewicy Pana Boga / rozm. Tadeusz 

Wiącek. – Il. // Sł. Ludu. Mag. – 1991, nr 1681, s. 5, 6, 7 
Rozmowa o Ŝyciu pisarza. 
 
364. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Poszukiwania narodowej tradycji : u łódz-

kich pisarzy / rozm. Jerzy Kwieciński // Głos Robot. – 1981, nr 256, s. 3 
 
365. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Rozmawiamy z prezesem Łódzkiego Od-

działu Związku Literatów Polskich – Wiesławem JaŜdŜyńskim // Kalekdoskop 
. – 1975, nr 1 

 
366. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Rozmowy z pisarzem / rozm. J.K. // Od-

głosy. – 1967, nr 35, s. 6 
 
367. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Spotkanie z pisarzem : Wiesław JaŜdŜyń-

ski / oprac. Henryka Rumowska // II pr. Polskiego Radia, 18 sierpnia, 30 min. 
 
368. JAśDśYŃSKI, Wiesław: Spotkanie z pisarzem / rozm. Stanisław 

JeŜyński. – Il. // Kult. Ośw. w WP. – 1970, nr 3, s. 83-87 
 
369. JAśDśYŃSKI, Wiesław: [Trzydziestolecie „Odgłosów”] / rozm. 

Eugeniusz Iwanicki // Odgłosy. – 1988, nr 10, s. 7-8 
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370. JAśDśYŃSKI, Wiesław: [Wychowawcze problemy literatury] / 
rozm. Bogda Madej // Odgłosy. – 1968, nr 43, s. 7  

 
371. JAśDśYŃSKI, Wiesław: [Wywiad] / rozm. Konrad Turowski // Kur. 

Szczec. – 1972, nr 25, s. 4 
 
372. JAśDśYŃSKI, Wiesław: [Wywiad] / rozm. Viktor Borisov, I. Ga-

vrilova // Lit. Gaz. – 1969, 2 VII, s. 14 
 

4. Wypowiedzi 
 

373. „CZEGO OCZEKUJĘ od Zjazdu i jaki moim zdaniem powinien być 
główny kierunek działalności ZLP” / wypow. Wiesław JaŜdŜyński [i in.] // 
Odgłosy. – 1969, nr 6, s. 2-3 

Dot. Związku Literatów Polskich. 
 
374. [„CZEGO SPODZIEWA się Pan(i) po XIX Zjeździe ZLP?” : ankieta] 

/ wypow. Wiesław JaŜdŜyński [i in.] // Odgłosy. – 1975, nr 8, s. 3 
Dot. Związku Literatów Polskich. 
 
375. CZY LITERATURA ma prawa i obowiązki? / wypow. Wiesław JaŜ-

dŜyński [i in.] // Odgłosy. – 1969, nr 49, s. 1, 3 
 
376. CZYTELNIK – istota nieznana? / wypow. Wiesław JaŜdŜyński [i in.] 

// Odgłosy. – 1969, nr 18, s. 6-7 
 
377. DYSKUSJA / wypow. Wiesław JaŜdŜyński [i in.]. – Il. // śycie Lit. – 

1969, nr 7, s. 4-6, 10 
Dot. XVII Zjazdu Związku Literatów Polskich. 
 
[DYSKUSJA o powieści „Pojednanie” autorstwa Wiesława JaŜdŜyńskie-

go] = poz. 472 
 
378. [FRAGMENTY stenogramów z dyskusji na Plenum Zarządu Głów-

nego Związku Literatów Polskich] / wypow. Wiesław JaŜdŜyński [i in.] // 
Odgłosy. – 1970, nr 7, s. 1-2 

 
379. JAKĄ KSIĄśKĘ chciałby pan napisać? / wypow. Wiesław JaŜ-

dŜyński [i in.] // Sł. Ludu. – 1962, nr 132/133, s. 6-7 
 
380. KISSON-JASZCZYŃSKI, Jerzy: [Wyniki Ogólnopolskiego Konkur-

su Literackiego o „Rubinową Hortensję”] / wypow. Wiesław JaŜdŜyński        
[i in.] // Tyg. Piotrkow. – 1985, nr 40, s. 4 
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381. KOMU NAGRODĘ Odgłosów? / wypow. Wiesław JaŜdŜyński [i in.] 
// Odgłosy. – 1988, nr 3, s. 6 

 
382. [KULTURA 1985 – niepokoje i oczekiwania : dyskusja redakcyjna] / 

wypow. Wiesław JaŜdŜyński [i in.] // Głos Robot. – 1985, nr 229, s. 1 
 
383. LITERACI o kulturze / wypow. Wiesław JaŜdŜyński [i in.] // Odgłosy   

. – 1971, nr 46, s. 1, 3-5 
 
384. [ŁÓDZKA Konferencja Sprawozdawczo-Wyborcza PZPR (XIV)] / 

wypow. Wiesław JaŜdŜyński // Dz. Łódz. – 1969, nr 40, s. 8 
 
385. „MAŁA” i duŜa ojczyzna / wypow. Wiesław JaŜdŜyński // Za i Prze-

ciw . – 1969, nr 32, s. 10 
Wypow. w ankiecie na temat 25-lecia PRL. 
 
386. MIEJSCE dla X Muzy / wypow. Wiesław JaŜdŜyński [i in.] // 

Odgłosy  . – 1970, nr 2, s. 1, 3 
Wypow. w ankiecie w związku z wnioskiem do Ministerstwa Kultury i Sztuki o utwo-

rzenie w Łodzi zespołu filmowego. 
 
387. MŁODA literatura polska w roku 1970 / wypow. Wiesław JaŜdŜyński  

[i in.] // Odgłosy. – 1970, nr 50, s. 1, 4 
 
388. NAD CZYM PRACUJĄ pisarze / wypow. Wiesław JaŜdŜyński [i in.] 

// Odgłosy. – 1965, nr 20, s. 6 ; 1965, nr 21, s. 7 ; 1965, nr 23, s. 6 ; 1965,     
nr 24, s. 6 ; 1965, nr 25, s. 6 

 
389. NOWE twarze – nowe problemy / wypow. Wiesław JaŜdŜyński [i in.] 

; rozm. Jan Okopień. – Il. // Argumenty. – 1968, nr 26, s. 6-7, 10 
Dot. wydawców ksiąŜek. 
 
390. O ODGŁOSACH dobrze i źle / wypow. Wiesław JaŜdŜyński [i in.] // 

Odgłosy. – 1968, nr 10, s. 4 
 
391. ODDZIAŁ Wiejski czy Sekcja Z.Z.L.P.? / wypow. Wiesław JaŜ-

dŜyński [i in.] // Wieś. – 1947, nr 36, s. 1-2 
Dyskusja w redakcji „Wsi” na temat Oddziału Wiejskiego Związku Zawodowego Lite-

ratów Polskich. 
 
392. „PISARZ – czytelnik – krytyka” / wypow. Wiesław JaŜdŜyński // 

śycie Lit. – 1972, nr 6, s. 1, 8-9 
Wypow. w ankiecie. 
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393. PISARZE o problemach literatury / wypow. Wiesław JaŜdŜyński      
[i in.] // Odgłosy. – 1966, nr 45, s. 6 ; 1966, nr 46, s. 7 ; 1966, nr 47, s. 7 ; 
1966, nr 49, s. 7 

 
394. PRZED WYJAZDEM pisarzy na wieś i do fabryk / wypow. Wiesław 

JaŜdŜyński [i in.] // Wieś. – 1950, nr 9, s. 3-4 
 
395. REGIONALIZM a uniwersalizm w literaturze / wypow. Wiesław 

JaŜdŜyński [i in.] // Przemiany. – 1985, nr 12, s. 5-8 
 
396. SZEŚĆ lat białostockich konkursów / wypow. Wiesław JaŜdŜyński       

[i in.] ; oprac. Zygmunt Brzozowski // Kontrasty. – 1970, nr 2, s. 19 
Dot. VI Ogólnopolskiego Konkursu Literackiego. 
 
397. SZKOŁA łódzka – dziś i jutro / wypow. Wiesław JaŜdŜyński [i in.] // 

Odgłosy. – 1964, nr 45, s. 3 
 
398. W PRZEDZJAZDOWEJ dyskusji / wypow. Wiesław JaŜdŜyński      

[i in.] // Odgłosy. – 1971, nr 38, s. 1, 3 
Dyskusja na temat wytycznych KC PZPR w sprawie rozwoju PRL w dziedzinie 

kultury. 
 
399. WYDAWNICZA geografia / wypow. Wiesław JaŜdŜyński [i in.] // 

Kultura. – 1971, nr 50, s. 5 
 

5. Wstępy, przedmowy 
 

400. JAśDśYŃSKI, Wiesław. Przedmowa // W: Błeszyński, Kazimierz. 
O mnie i nie o mnie. – Wyd. 2. – Łódź, 1963 

Wspomnienia. 
 
401. JAśDśYŃSKI, Wiesław. Zamiast wstępu // W: Ucieczka przed-

mieścia. – Łódź, 1963 
ReportaŜe nadesłane na konkurs „Opisanie Łodzi”. 
 

6. Recenzje prac innych pisarzy 
 

402. BABINICZ, Waldemar. Drzazgi. – Łódź : Wydaw. Łódzkie, 1967. – 
231 s. 

Rec.: JAśDśYŃSKI, Wiesław // Osnowa. – 1967, jesień/zima, s. 124-125 
 
403. BILIŃSKI, Wacław. Lato po wojnie. – Łódź : Wydaw. Łódzkie, 

1960. – 257, [2] s. 
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Rec.: JAśDśYŃSKI, Wiesław // Odgłosy. – 1960, nr 30, s. 8 
 
404. BRATNY, Roman. Pamiętnik moich ksiąŜek. T. 2. – Warszawa : 

„Czytelnik”, 1983. – 146 s. 
Rec.: JAśDśYŃSKI, Wiesław // Expr. Ilustr. – 1983, nr 226, s. 4 
 
405. CHRÓŚCIELEWSKI, Tadeusz. Dzbanek Ŝycia. – Łódź : Wydaw. 

Łódzkie, 1977. – 150 s. 
Rec.: JAśDśYŃSKI, Wiesław // Odgłosy. – 1977, nr 41, s. 4 
 
406. CZARNECKI, Henryk: Człowiek w szufladzie // Kult. i śycie. – 

1968, nr 15, s. 4 
Proza poetycka. 
Rec.: JAśDśYŃSKI, Wiesław // Odgłosy. – 1968, nr 5, s. 7 
 
407. CZARNY, Jan. Epigramaty : fraszki, aforyzmy. – Łódź : Wydaw. 

Łódzkie, 1983. – 90 s. 
Rec.: JAśDśYŃSKI, Wiesław // Ekspr. Ilustr. – 1985, nr 6, s. 4 
 
408. DZIEJE grzechu : [film] / reŜ. Walerian Borowczyk 
Rec.: JAśDśYŃSKI, Wiesław // Odgłosy. – 1975, nr 48, s. 12 
 
409. GICGER, Tadeusz. Przypowieść o podróŜy : wiersze wybrane. – 

Łódź : Wydaw. Łódzkie, 1983. – 229, [2] s. 
Rec.: JAśDśYŃSKI, Wiesław // Expr. Ilustr. – 1984, nr 48, s. 5 
 
410. GRANAS, Romana. Gruba Ceśka. – Warszawa : „Iskry”, 1958. –  

118 s., 14 k. tabl. : portr. 
Sylwetki komunistycznych działaczy partyjnych Łodzi i Warszawy. 
Rec.: JAśDśYŃSKI, Wiesław // Odgłosy. – 1959, nr 8, s. 8 
 
411. HUSZCZA, Jan. Wspominki nie zawsze frasobliwe. – [Łódź] : Wy-

daw. Łódzkie, 1960. – 123 s. 
Wspomnienia. 
Rec.: JAśDśYŃSKI, Wiesław // Odgłosy. – 1961, nr 4, s. 6-7 
 
412. JACHIMOWSKI, Henryk. Mgła. – Łódź : Wydaw. Łódzkie, 1976. – 

139 s. 
Powieść. 
Rec.: JAśDśYŃSKI, Wiesław // Odgłosy. – 1977, nr 17, s. 11 
 
413. KONONOWICZ, Maciej Józef. Wenus w małym miasteczku. – Łódź 

: Krajowa Agencja Wydawnicza, 1983. – 238, [2] s. 
Rec.: JAśDśYŃSKI, Wiesław // Expr. Ilustr. – 1984, nr 28, s. 5 
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414. KRAKOWSKI, Jacek. Autopsja czyli Dziennik kryzysu. – Łódź : 
Wydaw. Łódzkie, 1984. – 142 s. 

Rec.: JAśDśYŃSKI, Wiesław // Expr. Ilustr. – 1984, nr 83, s. 4-5 
 
415. KUCHOWICZ, Zbigniew. Miłość staropolska : wzory – uczucio-

wość – obyczaje erotyczne XVI-XVIII wieku. – Łódź : Wydaw. Łódzkie, 
1982. – 595, [1] s. : portr. 

Rec.: JAśDśYŃSKI, Wiesław // Expr. Ilustr. – 1984, nr 3, s. 4-5 ; JAśDśYŃSKI, 
Wiesław // Realizm. – T. 1 (1983), s. 47-48 

 
416. KWIATY Łódzkie : antologia poezji o Łodzi / wybór utworów, 

oprac. i układ antologii Ziemowit Skibiński, Barbara Stelmaszczyk-Świontek 
. – Łódź : Wydaw. Łódzkie, 1982. – 358 s. : il. 

Rec.: JAśDśYŃSKI, Wiesław // Expr. Ilustr. – 1982, nr 33, s. 5 
 
417. LORENTZ, Zofia. Końce w wodę. – Łódź : Wydaw. Łódzkie, 1968   

. – 156 s. 
Opowiadania. 
Rec.: JAśDśYŃSKI, Wiesław // Odgłosy. – 1968, nr 19, s. 7 
 
418. MAKOWIECKI, Andrzej. Enklawa przy ulicy Wschodniej. – Łódź : 

Wydaw. Łódzkie, 1976. – 157 s. 
ReportaŜe łódzkiego dziennikarza ujęte często w formę opowiadania. 
Rec.: JAśDśYŃSKI, Wiesław // Literatura. – 1976, nr 15, s. 13 
 
419. NATANSON, Wojciech. Uśmiech i poezja Jana Sztaudyngera. – 

Wyd. 2. – Łódź : Wydaw. Łódzkie, 1984. – 176, [4] s. 
Rec.: JAśDśYŃSKI, Wiesław // Expr. Ilustr. – 1985, nr 6, s. 4 
 
420. NIENACKI, Zbigniew. Worek Judaszów. – Warszawa : „Czytelnik”, 

1961. – 143 s. 
Powieść o walce młodego państwa ludowego z wrogim podziemiem. 
Rec.: JAśDśYŃSKI, Wiesław // Odgłosy. – 1962, nr 3, s. 9 
 
421. PAPIER, Tadeusz. Ciche jeziora. – Łódź : Wydaw. Łódzkie, 1976. – 

150 s. 
Powieść. 
Rec.: JAśDśYŃSKI, Wiesław // Odgłosy. – 1976, nr 21, s. 12 
 
422. PAPIER, Tadeusz. Cienie na Piaskowej Górze. – Warszawa : Ludo-

wa Spółdz. Wydawnicza, 1976. – 181 s. 
Powieść. 
Rec.: JAśDśYŃSKI, Wiesław // Odgłosy. – 1977, nr 5, s. 8 
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423. PAPIER, Tadeusz. Powtórna śmierć Boryny. – Łódź : Wydaw. Łódz-
kie, 1965. – 147 s. 

Saga reprezentująca tzw. nurt wiejski w literaturze. 
Rec.: JAśDśYŃSKI, Wiesław // Osnowa. – 1967, wiosna, s. 115 
 
424. PIĘĆ śmiechów głównych. – Łódź :Wydaw. Łódzkie, 1967. – 217 s. : 

il. 
Wybór utworów pięciu polskich satyryków – Jerzego Afanasjewa, Macieja Józefa 

Kononowicza, Włodzimierza Słobodnika, Horacego Safrina i Jana Sztaudyngera. 
Rec.: JAśDśYŃSKI, Wiesław // Odgłosy. – 1968, nr 4, s. 7 
 
425. SCHAFF, Adam. Wstęp do teorii marksizmu : zarys materializmu 

dialektycznego i historycznego. – Warszawa : „KsiąŜka”, 1947. – 308, [4] s. 
Rec.: JAśDśYŃSKI, Wiesław // Wieś. – 1948, nr 18/19, s. 5 
 
426. SKOSZKIEWICZ, Jacek. Kwiat w celofanie. – Łódź : Wydaw. 

Łódzkie, 1976. – 236 s. 
Opowiadania psychologiczno-obyczajowe. 
Rec.: JAśDśYŃSKI, Wiesław // Odgłosy. – 1976, nr 49, s. 9 
 
427. SPEKTRUM. 3, Almanach Unii Polskich Pisarzy Medyków 1980-81 

/ pod red. Jerzego Poradeckiego ; przy współpr. Jerzego Bogdana Kosa. – 
Łódź : Wydaw. Łódzkie, 1982. – 584 s. 

Rec.: JAśDśYŃSKI, Wiesław // Głos Robot. – 1983, nr 27, s. 4 
 
428. SZEWERA, Tadeusz. O Szekspirze, lwie czarnym i wąsach Reymon-

ta. – Łódź : Wydaw. Łódzkie, 1968. – 194 s. 
ReportaŜe o motywach historycznych. 
Rec.: JAśDśYŃSKI, Wiesław // Odgłosy. – 1968, nr 15, s. 7 
 
429. SZUSTER, Edward. Jedenaście dni. – Łódź : Wydaw. Łódzkie, 1984 

. – 226, [6] s. 
Powieść. 
Rec.: JAśDśYŃSKI, Wiesław //  Expr. Ilustr. – 1984, nr 119, s. 8 
 
430. UŚMIECH Ariadny : antologia reportaŜu łódzkiego : od Oskara Flat-

ta do Andrzeja Makowieckiego / [oprac.] Konrad Frejdlich. – Łódź ; Wydaw. 
Łódzkie, 1973. – 373 s., [8] k. tabl. : il. 

Rec.: JAśDśYŃSKI, Wiesław //  Odgłosy. – 1974, nr 3, s. 9 
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7. Wywiady przeprowadzone przez literata 
 

431. CHRÓŚCIELEWSKI, Tadeusz: Spotkanie z pisarzem : Tadeusz 
Chróścielewski / oprac. Wiesław JaŜdŜyński // I pr. Polskiego Radia, 16 listo-
pada, 1975, 20 min. 

 
432. TATARKÓWNA-MAJKOWSKA, Michalina: Teatr – repertuar – 

widz / rozm. Wiesław JaŜdŜyński. – (Rozmowy o polityce kulturalnej) // Od-
głosy. – 1961, nr 22, s. 1-2  

 
 

II. OPRACOWANIA  
 

1. Biografie, wspomnienia 
 

433. BADZIAK, Karol. Alfabet łódzki. – Łódź : Karol Badziak, 1992. – 
114 s. : fot., rys. 

W tekście m.in. omówienie Ŝycia i twórczości Wiesława JaŜdŜyńskiego. 
 
434. BIAŁEK, Zbigniew Józef. Wiesław JaŜdŜyński // W: Pisarze regionu 

świętokrzyskiego. Ser. 1 [t.] 2 / pod red. Jana Pacławskiego. – Kielce, [1987]  
. – S. 35-59 
śycie i twórczość. 
 
435. BŁAśEJEWSKI, Tadeusz: Być wolnym i uŜytecznym : (w 65. rocz-

nicę urodzin Wiesława JaŜdŜyńskiego) // Odgłosy. – 1987, nr 20, s. 9 
 
436. BŁAśEJEWSKI, Tadeusz. Literatura jak literatura : szkice i notatki   

. – Łódź, 1987. – S. 228-233 : Ideały i prawda w Ŝyciu 
śycie i twórczość pisarza. 
 
437. BŁAśEJEWSKI, Tadeusz: [Wiesław JaŜdŜyński] // Odgłosy. – 1980, 

nr 37, s. 6 
Art. ogólny. 
 
438. (E): Zmarł Wiesław JaŜdŜyński. – Il.  // Sł. Ludu (Wyd. A). – 1998,   

nr 173, s. 2 
 
439. GRATULACJE dla pisarza // Gaz. Kiel. – 1995, nr 193, s. 6 
75-lecie urodzin i 50-lecie pracy literackiej i dziennikarskiej. 
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440. J.P. JaŜdŜyński Wiesław Stefan ur. 1920 // W: Współcześni polscy 
pisarze i badacze literatury : słownik biobibliograficzny / oprac. pod red. Ja-
dwigi Czachowskiej i Alicji Szałagan. T. 3, G-J. – S. 423-424 
śycie i twórczość. 
 
441. KOREY-KRZECZOWSKI, Jerzy: Wspomnienia. Cz.1, (Do 1951 ro-

ku), Polska, Rumunia, Niemcy. – (Wizerunki niepospolitych Polaków ; cz 1)  
. – Il. // Gaz. Wolni i Solidarni. – 2003, Oct. 31, dod. List Oceaniczny – 
Dodatek Kulturalny, [nr] 10 

Kieleckie wspomnienia, m.in. o Wiesławie JaŜdŜyńskim. 
 
442. KUNCEWICZ, Piotr: [Biografia Wiesława JaŜdŜyńskiego] // Prz. 

Tyg. – 1988, nr 41, s. 13 
 
443. KUNCEWICZ, Piotr: [Sylwetka pisarza] // KsiąŜ. dla Ciebie. – 1970, 

nr 10, s. 12-13 
 
LAUREACI nagród m. Łodzi = poz. 507 
 
444. LESSMAN, J. Z.: Szkic do portretu Wiesława JaŜdŜyńskiego // Expr. 

Ilustr. – 1970, nr 88 
 
445. ŁODZIANIE 1968 // Odgłosy. – 1968, nr 51/52, s. 10 
Nota biograficzna Wiesława JaŜdŜyńskiego. 
 
446. MACIEJEWSKI, Jan: W „ziemi obiecanej” // Polityka. – 1969, nr 48, 

s. 1 
M.in. o Wiesławie JaŜdŜyńskim. 
 
447. [NOTATKA o pobycie Wiesława JaŜdŜyńskiego w Wilnie] // Czer-

wony Sztand. – 1969, nr 154, s. 1 
 
448. RED. [REDAKTOR] Wiesław JaŜdŜyński : [nekr.] // Gaz. Łódz. – 

1998, nr 176, s. 4 
 
449. ROGALA, Stanisław: JuŜ go brak. – Il. // Ikar. – 2000, nr 9, s. 37 
Wspomnienie. 
 
450. SOWIŃSKI, Krzysztof: PoŜegnania // Gaz. Lokalna. Kielce, Sando-

mierz. – 1998, nr 176, s. 2 [dod. do Gaz. Wybor. Wyd. 4 1998 nr 176] 
Notka biograficzna. 
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451. STOLARSKI, Tadeusz. Znani i nieznani Ziemi Włoszczowskiej. – 
Włoszczowa, 2003. – S. 357-362 : Wiesław JaŜdŜyński – nauczyciel tajnego 
gimnazjum i pisarz stron ojczystych 
śyciorys. 
 
452. WERNER, Piotr: Chowano mnie na wojaka. – (Spotkanie tygodnia)   

. – Il. // śoł. Pol.. – 1989, nr 2, s. 5 
 
453. WIĄCEK, Tadeusz: Pisarz tej ziemi i tego miasta. – Il. // Ikar. – 

1995, nr 9, s. 10-11 
Związki z Kielcami i Kielecczyzną. 
 
454. WIĄCEK, Tadeusz: Pisarz ziemi rodzinnej. – Il. // Ikar. – 1998, nr 9, 

s. 37 
Wspomnienie pośmiertne. 
 
455. WIĄCEK, Tadeusz. Wstęp // W: JaŜdŜyński, Wiesław. Okolica star-

szego kolegi. – Wyd. 4. – Kielce, 2003. – S. 5-16 
Biografia i omówienie ksiąŜki. 
 
456. [WYJAZD delegacji pisarzy polskich do Egiptu] // Lit. na Świecie. – 

1971, nr 1, s. 180 
Wiesław JaŜdŜyński w składzie delegacji. 
 
457. [WYJAZD delegacji pisarzy polskich do Zjednoczonej Republiki 

Arabskiej] // śycie Warsz. – 1970, nr 305, s. 4 ; 1970, nr 306/307, s. 4 
M.in. Wiesław JaŜdŜyński. 
 
458. ZAORSKI, Jacek: Wspomnienie o Wiesławie JaŜdŜyńskim. – Il. // 

Ikar. – 1998, nr 9, s. 36 
 
459. ZMARŁ Wiesław JaŜdŜyński // Gaz. Łódz. – 1998, nr 175, s. 3 
 

2. O twórczości 
 

BADZIAK, K.: Alfabet łódzki = poz. 433 
 
460. BARTELSKI, Lesław Marian. Polscy pisarze współcześni 1939-1991 

: leksykon. – Warszawa, 1995. – S. 159 : JaŜdŜyński Wiesław 
 
BIAŁEK, Z. J.: Wiesław JaŜdŜyński = poz. 434 
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461. BIAŁEK, Zbigniew Józef. Motywy kieleckie w twórczości Wiesława 
JaŜdŜyńskiego // W: I [Pierwsza] Dekada Literatury Kieleckiej : materiały      
z sesji / red. nauk. Jan Pacławski. – Kielce, 1976. – S. 16-26 

 
BŁAśEJEWSKI, T.: Literatura jak literatura – poz. 436 
 
462. BŁAśEJEWSKI, Tadeusz: Edukacja przez literaturę. – (Nauka) // 

Przemiany. – 1978, nr 7, s. 11 
 
463. BŁAśEJEWSKI, Tadeusz. JaŜdŜyński Wiesław // W: Literatura pol-

ska : przewodnik encyklopedyczny. T. 1. – Warszawa, cop. 1984. – S. 396 
 
464. BŁAśEJEWSKI, Tadeusz. Łódzkie środowisko literackie. – Łódź, 

1981. – S. 53-54 : Wiesław JaŜdŜyński 
 
465. BŁAśEJEWSKI, Tadeusz: Pisarz w pełni sezonu // Kalejdoskop. – 

1977, nr 12 
 
466. BŁAśEJEWSKI, Tadeusz: Protest czy tolerancja? // Kalejdoskop. – 

1981, nr 10 
O twórczości. 
 
467. BŁAśEJEWSKI, Tadeusz. Wiesław JaŜdŜyński. – Kielce : „Gens”, 

1998. – 80, [1] s. : faks., fot., portr. – (Sylwetki Współczesnych Pisarzy ; 5) 
Rec.: TW // Ikar. – 1998, nr 11, s. 33 
 
468. BŁAśEJEWSKI, Tadeusz. Współczesna Łódź literacka : słownik 

autorów. – Łódź, 1989. – (Biblioteka Łódzka : nauka, literatura, sztuka). –    
S. 54- 57 : [Twórczość Wiesława JaŜdŜyńskiego] 

 
469. DRAWICZ, Andrzej: Między brzegami „małej ojczyzny” // Sztand. 

Młod. – 1966, nr 78 
 
470. DUK, Józef: O wczesnej prozie Wiesława JaŜdŜyńskiego : (od „Oko-

licy starszego kolegi” do „Ostatniej godziny”) // Pr. Nauk., Filol. Pol. / WSP 
Częst. – Z. 8 (2001), s. 11-27 

 
471. DUK, Józef: Wiesław JaŜdŜyński // Odgłosy. – 1975, nr 6 
 
472. [Dyskusja o powieści „Pojednanie” autorstwa Wiesława JaŜdŜyń-

skiego] / wypow. Wiesław JaŜdŜyński [i in.] ; oprac. J.Rz. // Odgłosy. – 1974,    
nr 50, s. 8-9 

Polem.: SZUSTER, Edward // Odgłosy. – 1975, nr 4, s. 4 
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473. FORNALCZYK, Feliks. Młodsi, starsi... : szkice. – Poznań, 1976. – 
S. 71-112 : O Wiesławie JaŜdŜyńskim : ziemia zmitologizowana i prywatny 
komplet serca 

Dot. twórczości. 
 
474. FORNALCZYK, Feliks: Odczynianie uroków : o prozie Wiesława 

JaŜdŜyńskiego // Nurt. – 1975, nr 5, s. 34-35, 38 
 
J.P.: JaŜdŜyński Wiesław Stefan ur. 1920 = poz. 440 
 
475. jw.: Wiesław JaŜdŜyński i Tadeusz Papier w Łęczycy // Ziemia 

Łęczycka. – 1972, nr 20, s. 5 
M.in. o podpisywaniu ksiąŜek przez Wiesława JaŜdŜyńskiego w Powiatowym Domu 

Kultury w Łęczycy. 
 
476. JANKOWSKI, Marian: Kielce w twórczości Wiesława JaŜdŜyńskie-

go // Stud. Kiel. – 1989, nr 4, s. 37-42 
 
477. KOGUT, Bogusław. Manowce. – Poznań, 1969. – S. 176-178 :       

[O Wiesławie JaŜdŜyńskim] 
 
478. KORCZAK, Józef: Uczestnicy 16 Zjazdu ZLP na spotkaniach w Ko-

szalińskiem // śoł. Pol. Lud. – 1967, nr 68, s. 1 
M.in. Wiesław JaŜdŜyński w jednostkach wojskowych w Kołobrzegu. 
 
479. KUNCEWICZ, Piotr. Agonia i nadzieja. T. 4, Proza polska                

od 1956 r. – Warszawa, 1994. – S. 238-242 : Wiesław JaŜdŜyński 
 
480. KUNCEWICZ, Piotr. Leksykon polskich pisarzy współczesnych.     

T. 1, A-M. – Warszawa, cop. 1995. – S. 390-392 : Wiesław JaŜdŜyński 
O twórczości. 
 
481. KUŹNIAK, Mirosław: O twórczości Wiesława JaŜdŜyńskiego : 

[audycja radiowa] // II pr. Polskiego Radia, 2 października, 1974, 30 min 
 
482. MAG: [Spotkanie z Wiesławem JaŜdŜyńskim z cyklu „Wieczory 

autorów łódzkich oficyn wydawniczych”] // Głos Robot. – 1985, nr 21, s. 2 
 
483. M.H.: Spotkania. – (Kronika). – Il. // Plotkarka. – 1988, nr 1, s. 32-33 
M.in. o spotkaniu autorskim z Wiesławem JaŜdŜyńskim. 
 
484. M.J.: W pracowniach łódzkich literatów // Dz. Łódz. – 1957, nr 277, 

s. 3 
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M.in. dot. Wiesława JaŜdŜyńskiego. 
 
485. MIJAS, Stanisław: Młodszy kolega : okolica poetów. – Il. // Przemia-

ny. – 1971, nr 6, s. 22-23 
 
486. PAROL, Danuta: Dawnych kieleckich wspomnień czar : trzy intere-

sujące ksiąŜki o Ŝyciu miasta / podkreślił Stanisław Nyczaj. – Il. // Echo Dnia 
(Kiel.). – 2004, nr 47, s. 8 

Spotkanie miłośników starych Kielc połączone m.in. z promowaniem ksiąŜki Wiesła-
wa JaŜdŜyńskiego pt. „Okolica starszego kolegi”. 

 
487. PISARZE Łodzi i ich ksiąŜki : 1945-1971 : katalog wystawy. – Łódź 

: Miejska Biblioteka Publiczna im. Ludwika Waryńskiego, 1972. – 40 s. 
M.in. o Wiesławie JaŜdŜyńskim. 
 
488. PISIEWICZ, Joanna: [Sprawozdanie ze Świętokrzyskich Dni Kul-

tury] // Sł. Powsz. – 1984, nr 203, s. 4 
M.in. o wieczorze autorskim Wiesława JaŜdŜyńskiego. 
 
489. PODOLSKA, Joanna: Łodzianie i ksiąŜki : wydawcy i autorzy // Gaz. 

Łódz. – 1997, nr 8, dod. Verte, nr 124, s. II-III 
M.in. dot. Wiesława JaŜdŜyńskiego. 
 
490. POLSCY pisarze współcześni : informator 1944-1970 / oprac. Lesław 

M. Bartelski. – Wyd. nowe poszerz. – Warszawa, 1972. – S. 117 : JaŜdŜyński 
Wiesław 

 
491. RĘKOPIŚMIENNE dedykacje z księgozbioru Stanisława Czernika / 

wybór i oprac. Michał Kuna. – Łódź : Dzielnicowa Biblioteka Publiczna 
Łódź-Bałuty im. Stanisława Czernika, 1975. – 66 s. : il. 

M.in. dedykacja Wiesława JaŜdŜyńskiego. 
 
492. ROGALA, Stanisław. Współczesne środowisko literackie Kielec-

czyzny : słownik pisarzy i badaczy literatury. – Kielce : „Gens”, 1999. – [2], 
399, [1] s. : portr. 

Liczne wzmianki w tekście dot. twórczości Wiesława JaŜdŜyńskiego. 
 
493. STAŃCZYK: Okolica starszego kolegi. – Il. // Ikar. – 2001, nr 9,      

s. 18 
Informacja o kolejnym wydaniu ksiąŜki. 
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494. ŚLIWKA, Zdzisław. śeromski u Babinicza i JaŜdŜyńskiego // W:     
O Stefanie śeromskim : materiały z sesji naukowej, Kielce, 14-16 październik 
1974 / red. nauk. Jan Pacławski. – Kraków, 1976. – S. 171-177 

 
495. W.M. JaŜdŜyński Wiesław // W: Mały słownik pisarzy polskich.    

Cz. 2 / red. nauk. Włodzimierz Maciąg. – Warszawa, 1981. – S. 97 
 
496. WAWRZAK, Jerzy: „... piękno jest na to, Ŝeby do pracy zachwycało” 

// Odgłosy. – 1975, nr 46 (Wyd. Specjalne), s. I, III 
O tradycji i środowisku literackim Łodzi – m.in. o Wiesławie JaŜdŜyńskim. 
 
WIĄCEK, T.: Wstęp = poz. 455 
 
497. WIESŁAW JaŜdŜyński // W: JaŜdŜyński Wiesław. Gdy pęka nić. – 

Łódź, 1982. – S. 4 okł. 
O ksiąŜce. 
 
498. WIESŁAW JaŜdŜyński // W: JaŜdŜyński Wiesław. Okolica starszego 

kolegi. – Wyd. 4. – Kielce, 2003. – S. 4 okł. 
Twórczość. 
 
499. WIESŁAW JaŜdŜyński // W: JaŜdŜyński Wiesław. Prawdy ze świata 

kłamstw. – Łódź, 1984. – S. 4 okł.  
Twórczość. 
 
500. WIESŁAW JaŜdŜyński // W: JaŜdŜyński Wiesław. Świętokrzyski po-

lonez. – Wyd. 4. – Łódź, 1983.- S. 4 okł. 
Twórczość. 
 
501. [WIESŁAW JaŜdŜyński]. – (Galeria pisarzy łódzkich) // Odgłosy. – 

1978, nr 8, s. 12 
 

3. Nagrody, wyróŜnienia, udziały w konkursach 
 

502. [KOMUNIKAT o nagrodzie Wojewódzkiej Rady Narodowej w Kiel-
cach, Oddziału ZLP i Wydawnictwa „Czytelnik” na powieść współczesną    
na temat Kielecczyzny] // Kultura. – 1964, nr 29, s. 15 

Nowiny Rzeszow. – 1964, nr 164, s. 5 
Prasa Pol. – 1964, nr 9, s. 2 
Sł. Ludu. – 1964, nr 193/194, s. 1 
śycie Warsz. – 1964, nr 182, s. 6 
Nagrodzony m.in. Wiesław JaŜdŜyński. 
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503. [KOMUNIKAT o przyznaniu nagrody Miejskiej Rady Narodowej    
w Łodzi za osiągnięcia w dziedzinie nauki i upowszechniania kultury] // Głos 
Robot. – 1969, nr 12, s. 7 

Odgłosy. – 1969, nr 12, s. 1 
śycie Szk. WyŜszej. – 1969, nr 3, s. 148 
Nagrodzony m.in. Wiesław JaŜdŜyński. 
 
504. [KOMUNIKAT o wynikach Konkursu Literackiego na 30-lecie po-

wstania PPR] // Bibliotekarz. – 1973, nr 4, s. 125 
Dz. Zach. – 1973, nr 28, s. 2 
Kultura. – 1973, nr 6, s. 2 ; 1973, nr 11, s. 2 
Nowe KsiąŜ. – 1973, nr 5, s. 94 
Nowy Wyraz. – 1973, nr 6, s. 187-188 
Odra. – 1973, nr 3, s. 112 
Poglądy. – 1973, nr 5, s. 9 
Tryb. Robot. – 1973, nr 28, s. 1 
Wieczór. – 1973, nr 28, s. 2 
śycie Lit. – 1973, nr 6, s. 14 
śycie Warsz. – 1973, nr 28, s. 7 
śoł. Wol. – 1973, nr 28, s. 6 
Nagrodzony m.in. Wiesław JaŜdŜyński. 
 
505. [KONKURS Polskiego Radia – Rozgłośnia w Łodzi : wyniki] // Dz. 

Łódz. – 1975, nr 104, s. 2 
Głos Robot. – 1975, nr 104, s. 2 
Odgłosy. – 1975, nr 20, s. 2 
Konkurs na słuchowisko i scenariusz filmowy – wyróŜnienie dla Wiesława JaŜdŜyń-

skiego za słuchowisko. 
 
506. [KRZYś Kawalerski] // Biuletyn / Związek Literatów Polskich. – 

1969, nr 13, s. 12-13 
M.in. dla Wiesława JaŜdŜyńskiego. 
 
507. LAUREACI nagród m. Łodzi // Głos Robot. – 1969, nr 15, s. 5 
Biografia Wiesława JaŜdŜyńskiego i jego zasługi dla Ŝycia literackiego Łodzi. 
 
508. [MEDAL Czterdziestolecia PRL] // Expr. Lit. – 1985, nr 28, s. 14 
M.in. dla Wiesława JaŜdŜyńskiego. 
 
509. [MEDAL XXX-lecia PRL] // Odgłosy. – 1975, nr 4, s. 2 
M.in. dla Wiesława JaŜdŜyńskiego. 
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510. MICHALSKI, Waldemar: [Omówienie Ogólnopolskiego Konkursu 
na powieść i zbiór opowiadań z okazji 50. rocznicy wybuchu II wojny świato-
wej, wrześniowej kampanii obronnej, 45-lecia powstania Ludowego Wojska 
Polskiego i odzyskania polskich Ziem Zachodnich] // Sztand. Młod. – 1988, 
nr 275, s. 6 

Nagrodzony Wiesław JaŜdŜyński. 
 
511. [NAGRODY Funduszu Literatury] // Echo Krak. – 1987, nr 115, s. 2 
Kultura. – 1987, nr 25, s. 2 
Nowe KsiąŜ. – 1987, nr 4, s. 156 
Prz. Księg. Wydaw. – 1987, nr 9, s. 2 
Tryb. Ludu. – 1987, nr 138, s. 7 
Tyg. Kult. – 1987, nr 26, s. 13 
śycie Lit. – 1987, nr 26, s. 15 
śycie Warsz. – 1987, nr 148, s. 2 
WyróŜnienie dla Wiesława JaŜdŜyńskiego za ksiąŜkę „Kolonia wszystkich świętych”. 
 
512. [NAGRODY Miasta Kielc] // Odgłosy. – 1977, nr 6, s. 15 
M.in. dla Wiesława JaŜdŜyńskiego. 
 
513. ODZNAKA „ZasłuŜony dla Warmii i Mazur” // śycie Warsz. – 1979, 

nr 222, s. 2 
 
514. [ORDER Odrodzenia Polski, KrzyŜ Oficerski] // Antena. – 1981,     

nr 41, s. 31 
Informacja o przyznaniu. 
 
515. (wt): Nagrody i wyróŜnienia dla kieleckich pisarzy // Echo Dnia. – 

1988, nr 181, s. 2 
Udział Wiesława JaŜdŜyńskiego w konkursie na powieść współczesną. 
 
516. [WYNIKI konkursu literackiego „Opisanie rodziny”] // Gaz. 

Współcz. – 1987, nr 248, s. 2 
Kontrasty. – 1987, nr 12, s. 48 
Polityka. – 1987, nr 44, s. 2 
Prz. Księg. Wydaw. – 1987, nr 12, s. 3 
Tryb. Ludu. – 1987, nr 247, s. 2 
śycie Lit. – 1987, nr 45, s. 15 
M.in. wyróŜnienie dla Wiesława JaŜdŜyńskiego. 
 
517. [WYNIKI Ogólnopolskiego Konkursu na powieść i zbiór opowiadań 

z okazji 50. rocznicy wybuchu II wojny światowej, wrześniowej kampanii 
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obronnej, 45. rocznicy powstania Ludowego Wojska Polskiego i odzyskania 
polskich Ziem Zachodnich] // Kamena. – 1988, nr 20, s. 2  

Kierunki. – 1988, nr 43, s. 11  
Kultura. – 1988, nr 40, s. 2 
Sztand. Lud. – 1988, nr 223, s. 3 ; 1988, nr 275, s. 1, 2 
śycie Lit. – 1988, nr 47, s. 15  
 
 

III. WIESŁAW JA śDśYŃSKI W LITERATURZE I SZTUCE  
 

518. IBIS-GRATKOWSKI, Stanisław: [Wiesław JaŜdŜyński]. – Il. // Od-
głosy. – 1969, nr 28, s. 2 

Karykatura. 
 
519. PIOTROWSKI, Włodzimierz. Progi niepokoju. – Łódź : Wydaw. 

Łódzkie, 1959. – 44 s. – (Biblioteka Poetów) 
W tekście wiersz pt. „Gorączka wieku dojrzałego” poświęcony Wiesławowi JaŜdŜyń-

skiemu. 
 
520. PISKULAK, Andrzej. Poezjoborze : świętokrzyski człowiek epoki 

literackiej – pamięci... – Kielce, 2004. – S. 82 : Wśród wszechobecnej prze-
szłości 

Wiersz dedykowany „Pamięci Wiesława JaŜdŜyńskiego z Kielc”. 
 
521. SZARGAN, Mieczysław Michał: Łatki // Odgłosy. – 1976, nr 14, 

dod., s. III 
M.in. fraszka na Wiesława JaŜdŜyńskiego. 
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Indeks zwiera w układzie alfabetycznym nazwiska autorów, opracowu-
jących, autorów przedmów i wstępów, redaktorów, recenzentów, polemistów, 
autorów wyborów, wypowiedzi i wywiadów, reŜyserów oraz tytuły prac 
zbiorowych i niepodpisanych przez autora. Liczby odsyłają do numerów 
pozycji w tekście bibliografii. 

 
Adamczyk Zdzisław J. rec. 19 
Adamski Maksymilian rec. 11 
Afanasjew Jerzy 424 
Anders Henryk rec. 22 
 
Babinicz Waldemar 402 
Badziak Karol 433 
Baranowska Agnieszka rec. 14, 20 
Bartelski Lesław Marian 460 ; 

oprac. 490 ; rec. 14 
Barwny świat mikrofonu 71 
Bauer Zbigniew rec. 14 
Białek Zbigniew Józef 434, 461 
Bili ński Wacław 403 
Binkowski Ryszard polem. 353 
BłaŜejewski Tadeusz 435-437, 462-

468 ; rec. 5-6, 12, 17 
Błeszyński Kazimierz 400 
Bołtuć-Staszewska Irena 138 
Borek Jan rec. 13 
Borisov Viktor red. 74 ; rozm. 372 
Borowczyk Walerian reŜ. 408 
Borucki Andrzej rec. 24 
Bratny Roman 404 
Brzozowski Zygmunt oprac. 396 
 
Chmielewska Urszula oprac. 212 
Choćbyś widział Etnę pałającą 72 
Chróścielewski Tadeusz 405, 431 ; 

red. 72 ; wybór 72 
Chyliński Zbigniew 280 ; polem. 

121 
Cirlić-Straszyńska Danuta rec. 9 
Czachowska Jadwiga red. 440 

Czarnecka Ewa rec. 8 
Czarnecki Henryk 406 
Czarny Jan 407 
„Czego oczekuję od Zjazdu i jaki 

moim zdaniem powinien być 
główny kierunek działalności 
ZLP”  373 

„Czego spodziewa się Pan(i) po 
XIX Zjeździe ZLP?” 374 

Czerwińska Anna wybór 77 
Czy literatura ma prawa i obowiąz-

ki? 375 
Czy rzeczywiście mniej młodzieŜy 

robotniczej na wyŜszych uczel-
niach? 336 

Czytelnik – istota nieznana? 376 
 
Danecka Krystyna rec. 21 
DłuŜewski Jan zob. Nowak-Dłu-
Ŝewski Jan 

Dolecki Zbigniew rec. 23 
Dońska Barbara zob. Nawrocka-

Dońska Barbara 
Drawicz Andrzej 469 ; rec. 21 
Dudziński Bolesław rec. 24 
Duk Józef 470-471 
Dyplom 73 
Dyskusja 377 
Dyskusja o powieści „Pojednanie” 

autorstwa Wiesława JaŜdŜyń-
skiego 472 

Dziarnowska Janina rec. 19 
Dzieje grzechu 408 
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(E) 438 
(ER-ZET) rec. 21 
 
Fiedosiejew Jerzy Mikołaj rec. 3 
Fornalczyk Feliks 473-474 
Fragmenty stenogramów z dyskusji 

na Plenum Zarządu Głównego 
Związku Literatów Polskich 378 

Frejdlich Konrad 273 ; oprac. 430 ; 
rec. 2, 16, 23 ; red. 179 

 
Garbolińska Matylda rec. 5, 12 
Gawęcka Kalina rec. 10 
Gavrilova I. rozm. 372 
Gawlik Jarosław rozm. 357 
Gicger Tadeusz 409 
Górczak J. 227 
Granas Romana 410 
Gratkowski Stanisław zob. Ibis-

Gratkowski Stanisław 
Gratulacje dla pisarza 439 
 
Hamerliński Andrzej rec. 16, 21, 

23 
Hampel Andrzej rec. 16 
Hoszowska Lucyna rec. 12 
Huszcza Jan 411 
 
Ig. rec. 24 
ir. rec. 21 
Ibis-Gratkowski Stanisław 518 
Iwanicki Eugeniusz rozm. 369 
 
J.K. rozm. 362, 366 
J.P. 440 
J.Rz. oprac. 472 
jw. 475 
Jachimowski Henryk 412 
Jackowska Wanda rec. 2 
Jagoszewski Mieczysław rozm. 360 
Jaką ksiąŜkę chciałby pan napisać? 

379 

Janicki Jan rec. 11 
Jankowski Marian 476 
Jaroszowa Irena rec. 13 
Jaszczyński Jerzy zob. Kisson Jasz-

czyński Jerzy 
JaŜdŜyński Wiesław 1-372, 455, 

497-500 ; polem. 81, 167, 178, 
220, 273, 313, 336 ; przedm. 
400 ; rec. 402-430 ; rozm. 431-
432 ; wstęp 401 ; wypow. 373-
399, 472 

JeŜewski Marian 33 
JeŜyński Stanisław rozm. 358, 368 
Jóźwik Andrzej 85 
Jurkowski Stefan rec. 4 
 
Kaczyński Jerzy R. 17 
Kirchner Hanna rec. 9 
Kisson-Jaszczyński Jerzy 380 
Klas-Markiewicz Anna rec. 5 
Kłapciński Zdzisław rec. 4 
Knast Józef rec. 20 
Kniga druzej 74 
Kogut Bogusław 477 ; rec. 9 
Komu nagrodę Odgłosów? 381 
Komunikat o nagrodzie Wojewódz-

kiej Rady Narodowej w Kiel-
cach, Oddziału ZLP i Wydaw-
nictwa „Czytelnik” na powieść 
współczesną na temat Kielec-
czyzny 502 

Komunikat o przyznaniu nagrody 
Miejskiej Rady Narodowej w 
Łodzi za osiągnięcia w dzie-
dzinie nauki i upowszechniania 
kultury 503 

Komunikat o wynikach konkursu li-
terackiego na 30-lecie powsta-
nia PPR 504 

Konkurs Polskiego Radia – Roz-
głośnia w Łodzi 505 

Kononowicz Maciej Józef 413, 424 
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Koprowski Jan 178, 191, 319, 322 ; 
rec. 3, 21 

Korczak Józef 478 
Korey-Krzeczowski Jerzy 441 
Kos Jerzy Bogdan red. 427 
Koseski Adam rec. 21 
Kowalczykowa Jolanta rec. 20 
Kowalik Helena rec. 12 
Krakowski Jacek 414 
Krasicki Maciej rec. 21 
Krupińska-Łyp Hanna rec. 6 
Krzeczowski Jerzy zob. Korey-

Krzeczowski Jerzy 
KrzyŜ Kawalerski 506 
Księga przyjaciół 75 
Kuchowicz Zbigniew 415 
Kultura 1985 – niepokoje i oczeki-

wania 382 
Kuna Michał oprac. 491 ; wybór 

491 
Kuncewicz Piotr 442-443, 479-480 
Kunda Władysław Sławomir rec. 3 
Kurz Andrzej 89 
Kuźniak Mirosław 481 
Kwiaty Łódzkie 416 
Kwieciński Jerzy rec. 19 ; rozm. 

364 
 
Laureaci nagród m. Łodzi 507 
Lessman J. Z. 444 
Literaci o kulturze 383 
Literatura polska. T. 1 463 
Lorentz Zofia 417 
 
Łodzianie 1968 445 
Łódzka Konferencja Sprawozdaw-

czo-Wyborcza PZPR (XIV) 384 
Łyp Hanna zob. Krupińska-Łyp 

Hanna 
 
MAG 482 
M.H. 483 

M.J. 484 
Maciąg Włodzimierz 81 ; red. 495 
Maciejewski Jan 446 
MacuŜanka Zenona rec. 21 ; wstęp 

21 ; wybór 21 
Madej Bogda rec. 18 ; rozm. 370 
Majkowska Michalina zob. Tatar-

kówna-Majkowska Michalina 
Makowiecki Andrzej 418 
„Mała” i du Ŝa ojczyzna 385 
Mały słownik pisarzy polskich.    

Cz. 2 495 
Markiewicz Anna zob. Klas-Mar-

kiewicz Anna 
Markov Georgij wstęp 74 
Martuszewski Edward rec. 11 
Medal Czterdziestolecia PRL 508 
Medal XXX-lecia PRL 509 
Michalski Waldemar 510 
Miejsce dla XX Muzy 386 
Mijas Stanisław 485 
Misiorny Michał rec. 5 
Mitzner Zbigniew oprac. 76 ; zebr. 

76 
Młoda literatura polska w roku 

1970 387 
 
No sal rec. 13 
Nad czym pracują pisarze 388 
Nagrody Funduszu Literatury 511 
Nagrody Miasta Kielc 512 
Natanson Wojciech 419 
Nawrocka-Dońska Barbara rec. 14 
Nawrocki Witold rec. 8, 23 
Nienacki Zbigniew 420 
Nosal Zbigniew rec. 8 
Notatka o pobycie Wiesława JaŜ-

dŜyńskiego w Wilnie 447 
Nowak-DłuŜewski Jan 220 
Nowe twarze – nowe problemy 389 
Nyczaj Stanisław rec. 3 ; rozm. 

355, 361 ; wypow. 486 
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O Odgłosach dobrze i źle 390 
O Stefanie śeromskim 494 
Obrachunki wiejskie 76 
Odznaka „ZasłuŜony dla Warmii    

i Mazur 513 
Oddział Wiejski czy Sekcja 

Z.Z.L.P.? 391 
Okopień Jan rozm. 389 
Order Odrodzenia Polski, KrzyŜ 

Oficerski 514 
Orłowski Władysław rec. 13 
 
Pacławski Jan red. 434, 461, 494 
Pamiętnik kielecki. Cz. 2 217 
Panasewicz Jerzy rozm. 356 
Papier Tadeusz 421-423 ; rec. 13 
Parol Danuta 486 
Peiper Tadeusz 285 
Piechal Marian 90 ; red. 11 ; polem. 

121 
I [Pierwsza] Dekada Literatury 

Kieleckiej 461 
Pietrzak Ryszard rec. 16 
Pięć śmiechów głównych 424 
Piotrowski Włodzimierz 519 
„Pisarz – czytelnik – krytyka” 392 
Pisarze Łodzi i ich ksiąŜki 487 
Pisarze o problemach literatury 

393 
Pisarze o szkole 1918-1977 77 
Pisarze regionu świętokrzyskiego. 

Ser. 1 [t.] 2 434 
Pisiewicz Joanna 488 
Piskulak Andrzej 520 
Podolska Joanna 489 
Polscy pisarze współcześni 490 
Poradecki Jerzy red. 427 
Porębski Edward rec. 21 
Poznajmy ich bliŜej 78 
Proza, poezja 1965 21 
Przed wyjazdem pisarzy na wieś     

i do fabryk 394 

Racka Jadwiga rec. 10 
Ratajczak Józef rec. 21 
Red. [Redaktor] Wiesław JaŜdŜyń-

ski 448 
Regel Marek 273 
Regionalizm a uniwersalizm w lite-

raturze 395 
Rękopiśmienne dedykacje z księgo-

zbioru Stanisława Czernika 491 
Rogala Stanisław 449, 492 
Roguski Piotr rec. 16 
Rumowska Henryka rozm. 367 
Rzymowski Jerzy rec. 8 
 
Sadkowski Wacław rec. 9 
Safrin Horacy 424 
Sakowiczowa Jadwiga rec. 2, 9, 20-

21 
Schaff Adam 425 
Siegel Stanisław 80, 82 
Sikirycki Igor oprac. 75 ; wybór 75 
Skibiński Ziemowit oprac. 416 
Skoszkiewicz Jacek 426 
Sławiński Krzysztof 103 
Słobodnik Włodzimierz 424 
Sowiński Krzysztof 450 
Spektrum. 3 427 
Stanuch Stanisław rec. 21 
STAŃCZYK 493 
Staszewska Irena zob. Bołtuć-Sta-

szewska Irena 
Stelmaszczyk-Świontek Barbara 

oprac. 416 
Stolarski Tadeusz 451 
Stradecki Janusz rec. 13 
Straszyńska Danuta zob. Cirlić-

Straszyńska Danuta 
Strzelecki Krzysztof rec. 21 
Szałagan Alicja red. 440 
Szargan Mieczysław Michał 521 
Szelest Anna rec. 1 
Sześć lat białostockich konkursów 
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     396 
Szewera Tadeusz 428 ; red. 71 
Szkoła łódzka – dziś i jutro 397 
VI [Szósty] Ogólnopolski Festiwal 

Poezji w Łodzi, 24-26 maja 
1971 179 

Szprokoff Zofia rec. 18 
Sztajner Bernard rec. 11 
Sztaudynger Jan 424 
Szuster Edward 429 ; polem. 472 
Szwedowicz Władysław rec. 11 
Szybist Maciej rec. 19 
 
Śliwka Zdzisław 494 
Świerkocki Maciej rec. 1, 5 
ŚwieŜawska Teresa rec. 13 
Świontek Barbara zob. Stelmasz-

czyk-Świontek Barbara 
Świontek Sławomir rec. 9 
 
Tatarkówna-Majkowska Michalina 

432 
Tepicht Jerzy 167 
Terlecki Olgierd rec. 9 
Termer Janusz rec. 14 
Tomala Stanisław rec. 5 
Tranzytem przez Łódź 138 
Turowski Konrad rozm. 371 
Tynecki Jerzy rec. 11 
 
Ucieczka przedmieścia 401 
Uśmiech Ariadny 430 
 
W.M. 495 
(wt) 515 ; rec. 5 
W przedzjazdowej dyskusji 398 
Wasilewska Ewa rec. 18 
Wasilewski Andrzej 89 
Wawrzak Jerzy 496 

Wawrzkiewicz Marek 191, 322 ; 
rozm. 359 

Werner Piotr 452 
Wiącek Tadeusz 453-455 ; rec. 5, 

15 ; rozm. 363 
Wiesław JaŜdŜyński 497-501 
Wiśniewski Józef H. rec. 19 
Włodkowski Lucjusz 313 
Współcześni polscy pisarze i bada-

cze literatury. T. 3 440 
Wydawnicza geografia 399 
Wygodzki Stanisław rec. 18 
Wyjazd delegacji pisarzy polskich 

do Egiptu 456 
Wyjazd delegacji pisarzy polskich 

do Zjednoczonej Republiki Ara-
bskiej 457 

Wyniki konkursu literackiego „Opi-
sanie rodziny” 516 

Wyniki Ogólnopolskiego Konkursu 
na powieść i zbiór opowiadań z 
okazji 50. rocznicy wybuchu II 
wojny światowej, wrześniowej 
kampanii obronnej, 45. rocznicy 
powstania Ludowego Wojska 
Polskiego i odzyskania polskich 
Ziem Zachodnich 517 

 
Zaorski Jacek 458 
Zejman Alfred rec. 14 
Ziemilski Andrzej rec. 24 
Zmarł Wiesław JaŜdŜyński 459 
 
śabicki Zbigniew rec. 21 
śółciński Tadeusz Jerzy rec. 3, 5-6 
śuliński Leszek rec. 7 
 
(022) rec. 1 
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INDEKS TYTUŁOWY PUBLIKACJI WIESŁAWA JA śDśYŃSKIEGO 
 

Indeks zawiera w układzie abecadłowym tytuły ksiąŜek i artykułów 
pisarza. Liczby kierują do numerów pozycji w tekście zestawienia 
bibliograficznego. 

 
A co w głębi kraju? 79 
A dom? 80 
Absolutna niemoŜność 81 
Abyśmy wspólnie odetchnęli 82 
„Adara” nie odpowiada 1 
„A Ŝ na siłę, siła powstanie...” 84 
 
Budryn 25 
Bukiet narcyzów 85 
Być działaczem – nauczycielem 86 
 
Cenię wszystko, co jest naszym 

rodowodem 87 
Chłopcy wrócili 26-27 
Co łaska ofiara na bombę dla cara... 

88 
Co nam przyniesie rok 1973? 89 
Co to jest racja stanu? 90 
Coraz dalej jabłko od jabłoni 91 
Cud nad Trupieńcem 92 
Czarna magia dla wszystkich 93 
„Czujka wystawiona na pierwszej 

linii frontu” 95 
Czuwajcie w letnie noce 2 
Czy to dobry smak? 96 
Czy to pies, czy to bies? 97 
Czy wracamy przez „ośli most”? 98 
Czy zwycięŜy rozsądek? 99 
 
Daleko, a było blisko 100 
Daleko od prawdy 3 
Dawne czy juŜ nowe lata? 101 
Dawno juŜ działamy za rogatkami 

102 
Deklaracje dwóch rewolucji 103 
Dlaczego moda jest szkodliwa? 104 

Dno ma złociste... 105 
Dojrzewają jak łany lipcowych 

zbóŜ 106 
Drugi brzeg 28 
Drzewieniowie 29 
DuŜa i mała ojczyzna 107 
Dwa pociągi 108 
Dwie perspektywy 109 
Dzieci kosmosu 30 
Dzień powszedni kultury 110 
 
Echa dalekie i bliskie 111 
Egzorcyzmy 31-32 
 
Figaro tu – Figaro tam! 112 
Fikcja i fakty 113 
Frontem do młodzieŜy 114 
Fryzjerzy, cukiernicy i opinia 115 
 
Gazetka w Moszczy 116 
Gdy pęka nić 4 
Gdzie młodzieŜ, a gdzie klasyka     

i nowoczesność? 117 
Grzeczne dzieci 118 
 
Hebent sua fata libelli 119 
Honorarium dla Aznavoura 120 
Hrabia Popiel i telewizja 121 
 
I  cóŜ dalej – kielecki pisarzu? 122 
Idzie wiosna... 123 
Igor Sikirycki (31 VII 1930 – 2 I 

1985) 124 
Inicjatywa bez etatu 125 
 
Jak się zrobi, to się da 126 
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Jak sprawować władzę 127 
Jak to było z gimnazjum w Szcze-

kocinach 128 
Jak ulokować kapitał? 129 
Jak zostałem pisarzem 130 
Jeden czyn, jeden gwałt 131 
Jeden za wszystkich 132 
XI [Jedenasty] Komisariat 22 
Jej pierwsza posada 10, 133 
Judym uspołeczniony 134 
Junackie wywczasy w Spasie 135 
JuŜ nam odchodzi stary rok 136 
 
Kantorek 33 
Kapusta i wiejskie salony 137 
Kartki z dziejów „Wsi” 138 
Kartki z kalendarza 139 
KaŜdym językiem moŜna się poro-

zumieć 140 
Kłopoty, ale i nadzieje 141 
Kobieta patrzy w przyszłość 142 
Kolonia wszystkich świętych 5, 34-

35 
„Kompleks zapłocia” pryska... 143 
Konfrontacja 36 
Koniec literackiej prowincji? 144 
Koniec sezonu 6, 37 
Korzec „odgrywa sztuczkę” 38 
KsiąŜka oręŜem młodzieŜy wiej-

skiej 145 
Kto moŜe zyskać 146 
Kto u nas rządzi? 147 
„Ktokolwiek będziesz w nowo-

gródzkiej stronie” 148 
Kultura literacka w szkole 149 
Kultura na sprzedaŜ 150 
Kułak, czy dobry rolnik? 151 
 
Laurowo i ciemno 7 
Listy do młodego przyjaciela 152 
Literatura bez dziejopisa 154 
Ludzie ludziom zgotowali ten los 

     156 
 
Łatwiej być studentem niŜ absol-

wentem 157 
 
Mają ksiąŜki swój los 158 
Mała i duŜa ojczyzna 10 
Małe ludzkie szczęście 159 
Małe miasteczko – Widzew 160 
Małe refleksje po duŜej włóczędze 

161 
Mały jubileusz 162 
Manewry 39 
Maturzyści 163 
Mądrość zdobywamy w walce 164 
Meldunki o produkcji 165 
Melpomena na wsi 166 
Memento 167 
Miasto Łódź 168 
Miasto smutnego humoru 169 
Między brzegami 8 
Między literaturą a Ŝyciem 170 
Między pisarzem a czytelnikiem 

171 
Między prawdą a chlebem 9, 40 
Międzynarodowe forum pisarzy 

172 
Milczenie zostało przerwane 173 
Młodości, gdzieŜeś skrzydełka po-

działa? 174 
Młodszy kolega śeromskiego 175 
Młodzi i uśmiechnięci 176 
MłodzieŜ patrzy na was 177 
Moje trzy grosze 178 
Mowa powitalna 179 
Mowa z okazji wyzwolenia i jubi-

leuszu 180 
Musztra ideologiczna 181 
 
Na jubileusz 182 
Na początku drogi 183 
Nad mogiłą skromności 184 
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Nad Wilią i Niemnem 185 
Najwierniejsi i nieznani 186 
Nasz człowiek – pisarz 187 
Nauczyciel – towarzysz literatury 

188 
Nauczyciele na wsi 10 
Nauka zdobywa gromady 189 
Nie ma człowieka? 190 
Nie ma powrotu 11, 41 
Nie męczyć maluczkich 191 
Nie mów prawdy w oczy? 192 
Niebezpieczna choroba 193 
Niech tedy Kołłątaj się cieszy... 

194 
Niedaleko od Warszawy 195 
Nieodwołany rozkaz 24, 42 
Niepokoje i nadzieje 196 
Notatki z Czechosłowacji 197 
Notatki z podróŜy po NRD 198 
Notatnik z dawnej Łodzi 199 
Nowości wydawnicze 1972 200 
 
O cielętach chytrych na mleko 43 
O co tu chodzi? 201 
O kapitalny remont Kielc 202 
O ksiąŜkach 203 
O „luzakach”, zawracaniu drągiem 

czasu i potrzebie nowego spoj-
rzenia na młodzieŜ 204 

O poszanowaniu chłopskiej inicja-
tywy 206 

O powrót 40 sprawiedliwych 207 
O pracy bibliotekarzy 208 
O trudnej sztuce wycierania nosa 

209 
O ustawieniu języka literatury 210 
O wajdelotach i wajdofobach 211 
O Związku Walki Młodych 213 
ObraŜenia na honorze 214 
Obyczaje 215 
Oczekiwanie na ksiąŜkę 216 
Odbudowa gospodarcza wojewódz- 

     twa kieleckiego 217 
Ogrody naszych matek 12 
Okolica starszego kolegi 13, 44 
Organizacja kultury w Tiutiurli-

stanie 220 
Ostatni z neoromantyków 221 
Ostatnia wiosna 222 
 
Pasja małego miasteczka 223 
Perspektywy 224 
Phaselus vulgaris 24 
15-lecie [Piętnastolecie] pisma 225 
Pisarz – istota nierentowna? 226 
Pisarze do pióra? 227 
Po czterdziestce 45 
Po konkursie o Łodzi 228 
Po owocach poznacie je 229 
Podglądanie świata 46 
PodróŜ słuŜbowa 230 
PodróŜe najbliŜsze 231 
Pogoda dla bogaczy 232 
Pogoda domu niechaj będzie z tobą 

233 
Pojednanie 14, 25, 47-48, 54 
Pokłosie 234 
Pokolenia czas pochłonie 15 
Policja językowa 235 
Polityka gospodarcza 236 
Polityka klosza 237 
Polowanie na Murata 22 
Pomnik bez cokołu 16, 49-50 
Pomylenie z poplątaniem 238 
Poszatkować czy zjednoczyć? 239 
Powieść o białej czapce 240 
Powrót 51 
Powrót do szkoły 10 
PoŜyteczne wagary 241 
Prawda leŜy pośrodku 242 
Prawdy ze świata kłamstw 17 
Precz z jubileuszem 243 
Prosto spod lady 244 
Przeciw fałszywym prorokom 245 
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Przeciw zielonej trawce 246 
Przeciwko zniewolonym duszycz-

kom 247 
Przed odjazdem 52 
Przed podniesieniem kurtyny 248 
Przedmowa 400 
Przed wyborami 249 
„Przez welon łez” 250 
PrzezwycięŜenie 53 
Przygody źle urodzonego studenta 

251 
Pytanie dla rodziców 252 
 
Radziwiłł i Kowalski 253 
Ranny 54 
Rapsodia polska 254 
Refleksje lipcowe 256 
Refleksje ze środka Polski 257 
Reklama czy prawda? 258 
ReportaŜ z pustego pola 18, 259 
Rodowody 260 
Rozmowy o Kraju Rad 261 
Rozmowy o skupie i kontraktacji 

262 
RozwaŜania na klatce schodowej 

263-269 
RozwaŜania propagandzisty 270 
RóŜe jego Ekscelencji 55 
RóŜe profesora Dziwisza 56 
 
SierŜant Flak. 1 271 
Siła losu osobistego 272 
Siostry 57 
Skąd tyle sensacji? 273 
Skulscy w Ameryce i o Ameryce 

274 
Słuchajcie starszych 275 
Spotkanie z Moniką 58 
Spór o klucze do miasta Kutna 276 
Sprawa 19, 59-60, 63 
Sprawa Józefa Jarmuły 277 
Sprawy rodzinne 280 

„Stałam się jednym z ogniw tego 
Ŝycia” 281 

„Stawiamy krzyŜyki” 282 
Szanse literatury regionalnej 284 
Szkoła a tzw. „czynniki społeczne” 

285 
Szkoła przyszłości 286 
 
Ściśle tajne 20 
Śnieg i róŜe 287 
Średniowieczne impresje 288 
„Środki masowego przekazu...” 

289 
Świętokrzyski polonez 21, 61-62 
Świętokrzyskie Dni Kultury 290 
 
Tamte lata 63 
Teatr mój widzę ogromny 292 
Trwać poprzez pokolenia 293 
Twardogłowi i niewidomi 294 
Typowanie przodowników 295 
 
Uczeni na łódzkim rynku pracy 296 
Umarli nie składają zeznań 22 
Uroki literackich prowincji 297 
Uwagi o cebuli 298 
Uznanie w terenie 299 
 
W chłopskim gimnazjum 300-301 
W egipskim kalejdoskopie 302 
W hołdzie Hetmanowi Czarniec-

kiemu 303 
W jego obronie 304 
W obronie czci i honoru 305 
W odwiedzinach u Śmiechurskiego 

64 
W ostatniej godzinie 23, 65-66 
... „W partyzantce nie jest źle...” 

306 
W pluszowej ramie 307 
W powiatowej Polsce 24, 67 
W rocznicę Jego urodzin... 308 
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W sprawie „kompleksu Zapłocia” 
10 

W sprawie prawdziwej wiosny 309 
W stronę rodzinnych gromad 310 
W Wilczych Laskach 68 
W wirze walki 311 
Warstwa chłopska 312 
Wiara w młodość nie jest grzechem 

313 
Wielka figura nie szpilka 314 
Wielka polana 24 
Wielka wojna na cytaty 315 
Wielki tygiel 316 
Wilczak 317 
Wojenne zyski i powojenne kłopo-

ty 318 
Wspomnienia 319 
Współczesność i tradycja 322 
Wszystko, a jednak nic 323 
Wszystko się raduje 324 
Wyobraźnia skrzywiona 325 
Wyznania i wnioski 326 
 
Z doświadczeń pisarzy łódzkich 

328 
Z doświadczeń starego mistrza 329 
Z głębi powiatowej Polski 330 
Z łódzkich doświadczeń 331 
Z mojego okna 332 

Z notesu agitatora 333 
Z umiarkowanym optymizmem 334 
Za sto lat czy dziś? 335 
Za wcześnie kwiatku, za wcześnie 

336 
Zabawa w dorosłych 337 
Zakon błękitnych rycerzy 69 
Zakon Rycerzy Błękitnych 70 
Zamiast wstępu 401 
Zapiski prowincjonalnego wydaw-

cy 338 
Zapiski z kraju Wikingów 339 
Zapiski z młodego kraju 340 
„Zbawić ojczyznę i przeobrazić 
świat” 341 

Zbudujemy dom 342 
Zerwać z Zapłociem 343 
Ziemia ognia i wiatru 344 
Zmęczenie 346 
„Zmysłowa, ale energiczna” 347 
Zwierzenia prowincjonalnego wy-

dawcy 349 
Zwykłe Ŝyciorysy 350 
 
śarówka pod strzechą 351 
śegnaj miły staruszku 352 
śycie na konkurs 353 
śywot obywatela poczciwego 354 

 


